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gražiausios ir mažiausiai užter
štos upės Lietuvoje kranto. Po 
didelių kovų, fabrikas buvęs pa
statytas (vis dėlto!) prie ma
žesnio upelio, tekančio į Balti-

Amerikos Lietuvių Taryba 
gausiai išplatino į anglų kalbą iš
verstos slaptai leidžiamos Lie-

imitetas paspaudęs ministrų ka
binetą, kad tasai įsakytų įtaisy
ti papildomus filtravimo apara
tus.
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Kissingeris dėkoja Altai
Valstybės sekretorius H. Kis

singeris, gavęs Altos pirminin
ko dr. Kazio Bobelio švenčių 
sveikinimą, specialiu savo sekre
toriato raštu Altos pirmininkui 
pranešė, .kad jam buvo malonu 
gauti tokius dėmesio pareiški
mus. Raštas baigiamas užtik
rinimu, kad toks nuoširdumas gi
liai vertinamas.

ŠIĄ SAVAITE ČIKAGOJE IŠSIBAIGS 
SAUSIO MĖNESIO GAZOLINO NORMA

ČIKAGA. — Baigiantis sausio mėnesiui, vis daugiau Čikagos 
gazolino stočių iškabina užrašus: “Sorry, out of gas”, ši savaitė 
gali daugeliui vairuotojų sudaryti sunkumų, nes iš Čikagos 4,900 
gazolino stočių jau 800 nebeturi gazolino. Kitos, kurios gazolino 
turi, parduoda jį ribotais kiekiais, o kiti — tik savo nuolatiniams 
klientams ar tik tam tikromis valandomis. Gazolino stotys nebe
gaus daugiau produktų iki vasario mėnesio, todėl eilės prie stočių, 
kurios gazoliną dar pardavinėja, eina vis ilgyn. Patariama auto
mobilių tankus prisipildyti ikiTcetvirtadienio, jei norima važinėti 
per ateinantį savaitgalį.

Detroito lietuvių organizacijų 
vardu Antanas Bukauskas buvo 
pasiuntęs naujajam JAV vice
prezidentui Gerald B. Ford svei
kinimą. Į tai viceprezidentas 
Ford atsakė specialiu raštu, 
reikšdamas didelę padėką už 
malonų dėmesį, pareikštą svei
kinimais. Tą lietuvių paramą jis 
priimąs su nuolankumu ir 
džiaugsmu. Toliau vicepreziden
tas rašo:

“Aš giliai vertinu Jūsų ma
lonų prielankumą ir tikiuosi, kad 
mano ateities pastangos patei
sins Jūsų man rodomą pasitikė
jimą. Dar kartą Jums dėkui ir 
mano nuoširdžiausia pagarba”.

Atkreipė dėmesį Į lietuvių, 
pageidavimus

Kongreso narė Martha W. 
Griffiths, gavusi Detroito lietu
vių organizacijų centro rhštą, 
pasirašytą Antano SukauskoHr 
Bernardo bei Stefanijos Brizgių, 
dėl prekybos su Rusž’a, atsakė: 
“Jums bus malonu žinoti, kad 
Atstovų rūmai, gruodžio 11 d. 
patvirtindami prekybos sutartį, 
didele dauguma nusprendė su
laikyti davimą Sovietų Sąjungai 
kreditu ir muitu nuolaidu, kol 
ji savo piliečiams neleis laisvai 
emigruoti. Aš remiu tą akciją 
kaip viena iš pasiūliusių Emi
gracijos laisvės aktą”.

Lietuviška trispalvė Utah 
universitete

' Altos centras Chicago j e gavo 
Utah valstybinio universiteto 
laišką, kuriuo prašo lietuviškos 
vėliavos. Universitetas nori tu
rėti Įvairių tautų vėliavas, kad 
jos plevėsuodamos ugdytų stu
dentuose broliškumo jausmą 
tarp tautų. Vėliavos bus nuolat 
iškeltos universiteto rajone Lo
gan, Utah. Amerikos Lietuvių 
Taryba universitetui lietuvišką 
trispalvę parūpino

Platūs Altos centro ryšiai

Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro įstaiga Chicagoje 1973 
metais yra išsiuntusi apie 10,000 
laiškų ir informacinės medžiagos 
dalykų. Po suvažiavimo 1974 m. 
vėl išsiųsta 679 laiškai, o Vasa
rio 16 proga išsiunčiama 4,000 
atsišaukimų visuomenei, 441 
laiškas kunigams, prašant minė
ti Vasario 16, 100 laiškų sena
toriams, 435 laiškai kongreso na
riams, 100 raštų skyriams, cen
trinėms ir bendradarbiaujan
čioms organizacijoms bei ameri
kiečių spaudai. Iš viso — 5,075 
laiškai ir raštai, šioje srityje ge
rai dirba Alto reikalų vedėja 
Irena B. Blinstrubienė, baigusi 
verslo kolegiją ir keletą metų 
dirbusi teisinėje firmoje. Infor
macijos reikaluose talkina kun. 
J. Prunskis.

Išleis visas slaptas Lietuvos 
“Kronikas”

tuvos katalikų bažnyčios kroni
kos Nr. 4, kur duodama daug 
faktų apie okupantų priespau
dą. Amerikoje jau gautos visos 
septynios tos kronikos laidos ir 
jos verčiamos į anglų kalbą. Ver
timą atlieka ir kitų vertimą pri
žiūri kun. K. Pugevičius.

Veteranų leidinys ir 
Lietuvos vėliava

Savo nariams Disabled Ameri
can Veterans išsiuntinėjo leidi
nį su Įvairių tautų vėliavomis, 
tačiau jame nebuvo Lietuvos, 
Latvijos, Estijos vėliavų. Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas dr. K. Bobelis specialiu 
raštu kreipėsi i veteranu koman- Atsto*ū Rūmu teisingumo komiteto svarbūs darbuotojai. Iš kairės atstovas Edward Hutchinson, respublikonas, ko- 
,. . o 1 . . , miteto teisinis patarėjas Albert Jenner, atstovas ■Peter Rodino, komiteto pirmininkas ir kitas teisinis patarėjas John
dienų J. i. Soave, primindamas, į Doar. Komitetas peržiūri kaltinamąją medžiagą ir svarsto ar apkaltinti prezidentą Nixona, ar ne. 
kad šios trys valstybės buvo ne
teisėtai Sovietų Sąjungos prie- ( 
varta okupuotos, kad JAV tos 
neteisėtos okupacijos nepripažįs- Į 
tą, kad net ir Valstybės depar-1 
tamento svarbiojoje salėje tarp tuvoje labai aukštai pastatyta gamtos apsaugos priežiūra. Iš Lie- 
kitų vėliavų kabo ir lietuviškoji 
trispalvė ir prašė, kad 
panašiuose leidiniuose 
Lietuvos vėliava.

Komandierius Soave 
jo, kad buvo atkreiptas dėmesys 
Į šį reikalą ir pažymėjo, kad raš
tas perduotas leidėjui. Pažadė
jo, kad jei bus leista antra lai
da, jis asmeniškai žiūrės, kad 
Baltijos valstybių vėliavos būtų 
Įjungtos.

Pavergtų Baltijos valstybių 
šauksmas ••

Amerikos Lietuvių Taryba iš-.^u svarstė komitetas, 
leido anglų kalba prof. Jr Ereto j -

tuvos galinčios pasimokyti ne tik susovietintos Rusijos respubli
kos, bet ir laisvojo pasaulio šalys. Laikraščio korespondentas kal
bėjęsis su Gamtos Apsaugos komiteto pirmininku Giniūnu, kuris 
jam nurodęs tokius faktus.

Gamtos teršimas laikomas di
deliu nusidėjimu Lietuvoje. Kai 
koks įvyks atkreipia Komiteto 
dėmesį, jis yra nuodugniai išti
riamas. Laikraščiai, radijo, te
levizija plačiai skelbia apie jį 
Pramonės ir vietinės adminis
tracijos pareigūnai traukiami 
atsakomybėn. ..štai keli pavyz-

. j džlai bylų, kurias pastaruoju lai-

, '— Trąšų fabrikas buvęs nu- 
knygą apie užmirštuosius Balti- baustas $86,000 (ekvivalentas), 
jos kraštus. Leidinys vadinasi ]-aį j0 darbininkas netyčia pali- 

The Forgotten Balts . Iš ^o- atidarą.filtravimo aparatą ir
kiečių kalbos į anglų kalbą jį iš- neapvalytos atmatos užteršė upę, 
vertė Ohio universiteto profeso- SUnaikindamos daugybę žuvies, 
rius dr. Algis Mickūnas. Veika- Fabrik0 direktorius ir jo padė- 
las parašytas su, rūpestingu jjėjas buvę asmeniškai apkaltin- 
mokslininko kruopštumu. Jame jr patraukti teisman.
suglaustai, bet gausiai pateikia
ma medžiagos apie Baltijos kraš
tų gyventojus, praeitį, laimėji
mus nepriklausomybėje, okupa-l 
ei jos sunkumus, apie jų teisę 
gyventi laisvėje, apie sulaužytas 
Sovietų Sąjungos sutartis. Lei
dinys bus gaunamas Altos cent
re ir skyriuose.

" Amerikos Lietuvių Tarybos 
Informacija

— Komiteto Įsakymu didžiau
sio Lietuvoje chemikalų fabriko 
dalis buvusi uždaryta keturiems 
mėnesiams, kai pasirodė, kad jos 
dūmai esą nuodingi. Prieš tai 
fabrikas, komiteto spaudžiamas, 
susitvarkė su vandens teršimu 
ir dabar tame ežere, ant kurio 
kranto jis stovi, esama sveikiau
sios visame krašte žuvies.

----------- — Cukraus refinerija Kapsu-
WASHINGTONAS. — Egil ke (Marijampolėje) pradėjo 

Krogh, buvęs Baltųjų Rūmų spe-Į veikti, nesutvarkiusi savo atma- 
cialios saugumo Įstaigos, vadi- tų filtravimo aparatūros. Upės 
namų, “plumberių” vadovas, vanduo buvęs užterštas. Komi- 
teismo buvo nubaustas 6 mene- tetui reikalaujant, fabriko di- 
siais kalėjimo už Įsilaužimą pas rektorius buvęs atleistas ir pa- 
psichiatrą, kuris gydė Įtariamą trauktas teisman, o fabrikas bu- 
valstybės paslapčių skleidėją vęs uždarytas iki reikalingi pa- 
Daniel Ellsbergą. ■

JIDDA. — Saudi Arabijoje
lankosi prancūzų užsienio reika- natas turėjęs būti pastatytas ant 
lų ministeris Jobert. Prancūzi
jos prezidentas Pompidou pasa
kė kalbą, kurioje kritikavo naf
tos valstybes už naftos kainų 
nepaprastą, iškėlimą. Prancūzi
ja nuo to daugiausia nukenčian-ją per mažesnę teritoriją. Ko- 
ti.

LA PAZ. — Prie Bolivijos 
darbininkų streiku prisijungė 
bankų ir įstaigų tarnautojai, 
šeši asmenys buvo demonstra
cijose sužeisti ir 38 suimti. Sos- delį kiekį naftos, komitetas pri- 
tinėje La Paže sprogo trys bom- j ėmęs griežtas taisykles pana^ 
bos. Streikai prasidėjo dėl aukš- šiems dalykams išvengti ateity- 
tų maisto kainų. Valdžia sako, j e.
kad kalti parduotuvių savinin-| — Kolchozo sunkvežimio šo
kai, kurių jau 100 nubausti už feris netyčia apvertė į upę sunk- 
kainų kėlimą.

BELFASTAS. — Siaurinėje ’ tetas nubaudęs kolchozą $135,- 
Airijoje buvo nušautas polici- 000, kurie turėję būti sunaudo- 
ninkas. Jo mirtis pakėlė iki 943 ti upės apvalymui ir apžuvini- 
šioje provincijoje žuvusių skai-' mui. Teismas nutarimą pakei
čiu, 'tė: kolchozas sumokėjęs pabau-

dos $2,700, sunkvežimio šoferis 
teistas ir nubaustas.

Lietuva turinti daugiau kaip 
200 gamtai apsaugoti Įstatymų, 
kuriuos pravedė keturiolika me
tų egzistuojąs komitetas su sa
vo 185 tarnautojais ir 2,100 in
spektorių. Komitetas turįs apie 
1.1 milijoną dol. biudžetą, ka
pitalą ir specialius fondus.

Tarp komiteto atliktų svar
biausių darbų esą šie:

— Ant smėliuoto pusiasalio 
Baltijos jūroje buvęs Įrengtas 
viešas parkas, panašus Assatea- 
gue National Seashore Mary- 
lande. Į parką Įleidžiama nedau
giau kaip 3,000 žmonių vienu 
metu.

Didesni akmenys, surišti su 
senais Lietuvos padavimais, yra 
kataloguojami ir prižiūrimi, kad 
nebūtų iškelti iš vietos. Kai ku
rie jų esą geologiški unikumai.'

— Bandos elnių, stirnų, šer
nų ir kitų nykstančių žvėrių yra 
papildomos. Taip pat bebrų ir 
gulbių skaičius labai padidėjęs 
paskutiniais metais.

Komitetas turįs sprendžiamą
jį žodį, kai tiesiant kelią reikia 
kirsti senus medžius. “Kartais 
mes ginčijamės dėl vieno me
džio”, pasakė Komiteto pirmi
ninkas Giniūnas, “ir būna atve
jų, kad kelio kryptis yra keičia
ma, kad tik nereiktų nukirsti 
seno ąžuolo”...

“Lietuvoje mes labai rimtai 
žiūrim į gamtos apsaugą. Įsta
tymai ir viešoji opinija yra mūsų 
pusėje”, pasakė pirmininkas.

(E)

WASHINGTON AS. — Vals
tybės departamentas manda
giai pasiteiravo Kinijos ryšių 
įstaigoje apie amerikiečio Gerald 
Kosh, 27 m. buvusio armijos ka
pitono, likimą. Jis dabar yra 
civilinis armijos ryšininkas prie 
Pietų Vietnamo kariuomenės. 
Kosh buvo nuvykęs į Paracel sa
las, kai jas puolė ir okupavo Ki
nijos jėgos. Kartu su juo į ne
laisvę pateko ir apie 100 pietų 
vietnamiečių..

BURLINGAME. — Gydyto
jai rengiasi išleisti Bing Crosby 
iš ligoninės už savaitės, tačiau 
jam prigrasinta nebevažiuoti 
daugiau į medžiokles — safari 
Afrikoje, iš kur jis parsivežęs 
retą “pelėsį”, kuris ėmė augti jo 
plaučiuose. Dėl to teko išpjauti 
dalį jo plaučio.

Naujas šešėlis 
i ant prezidento 

LOS ANGELES. — Kalifi------- --------- — Kaliforni
jos valstijos sekretorius Edmund 
Brown pareiškė, kad prezidentui 
Nixonui gali tekti sumokėti pa
jamų mokesčių Įstaigai apie ket
virtį milijono dol. mokesčių. Jis 
tvirtina, kad prezidento nurašy
mas nuo mokesčių 576,000 dol. 
buvo neteisėtas. Prezidentas pa
aukojo valstybei savo užrašus ir

BRIUSELfIS. — Belgijos nau
ju premjeru karalius Bauduinas 
paskyrė krikščionių socialistų1 atsiminimus 1969 m. balandžio 
partijos veikėją Leo Tindemans. 21 d. prieš tai, kada tokios do- 
Jam teks sudaryti koalicinę vy
riausybę.

WASHINGTONAS. — Kini
jos ryšiu ištaiga Washingtone paaiškėjo, kad notaras,
pripažino, kad Paracel salose ki- kuris tl? dokumentų perdavimą 
nų kariuomenė paėmė į nelaisvę Paliudijo, tyčia įrašė ankstyves- 
civilį amerikietį Emil Kosh. Ka- n® ^atą ant perdavimo dokumen- 
da jis bus paleistas, - neskel-,^’ nors Pats Perdavimas įvyko 
biama.

ANKARA. ,— Turkijoje jau.
105 dienos nepavyko sudaryti 
vyriausybės. Po ilgai užtruku-1 
siu derybų, premjeras Bulent 
Ecevit pagaliau sudarė dviejų ■’ 
partijų vyriausybę.

visais metais vėliau, po uždraų-„ 
dimo už tokias dovanas nurašyti 
mokesčius.

| Notaras Frank DeMarco sa
ko, kad jis dokumentus sudarė 

-anksčiau, prieš dovanų ir nura
šymų uždraudimą, tačiau perda
vimo aktas buvo suteptas ir jis 

BERLYNAS. — Rytų Vokie- jį perrašė vėliau, uždedamas bu- 
tijos muitininkai vėl pradėjo. vusią ant pirmojo akto datą. Šio 
trukdyti susisiekimą tarp V. Vo- ’klausimo tyrinėtojai nustatė, 
kietijos ir V. Berlyno. Spėjama, kad notaras neturėjo naujos ra- 
kad naujieji komunistų trukdy-. šomosios mašinėlės, kuria buvo' 
mai rišasi šu Bonos vyriausybės. surašytas prezidento dovanos 
nutarimu steigti Berlyne V. Vo-. aktas. Jis tą mašinėlę, kuria ak- 
kietijos Gamtos Apsaugos įstai-’-tas buvo rašomas, pirko jau po 
gą. Komunistai tvirtina, kad tokių dovanų uždraudimo.
Bona negali turėti Berlyne jo-Į tT,'/nTTT^7,ZA;z7 kiu v-yriZusybė, padaliniu. I . WASHINGTONAS. - Pašau- 

lio Banko prezidentas McNama- 
LONDONAS. — Varžytynėse ra, buvęs ministeris, apgailesta- 

buvo parduotas karalienės Vik- vo Atstovų Rūmų nutarimą ne- 
torijos vedybinio torto gabaliu- duoti JAV lėšų tam bankui, šis 
kas. Jį nupirko australas senie-' sprendimas esąs katastrofa šim- 
nų rinkėjas už 154 dol. Jis nu
pirko tris nago dydžio gabaliu
kus ir keletą trupinių pajuoda
vusio, kieto torto, kuris buvo 
valgomas 1840 m. vasario 10 d.

WASHINGTONAS. — Trys 
Amerikos automobilių pramonės 
bendrovės prašo vyriausybės lei
dimo parduoti komunistinei Ku
bai automobilių ir sunkvežimių 
iš savo fabrikų Argentinoje. Pla
nuojamas biznis apimtų 40 mil. 
dol.

MASKVA. — Sovietų spauda 
toliau tęsia savo akciją prieš ra- 
šytoją Solženiciną, kurio knyga 
apie Stalino laikų terorą pasiro
dė Vakaruose. Rašytojas Rasul 
Gamsatov rašo Pravdoje, kad 
Solženicinas, jei jis nemėgsta 
sovietinės sistemos, tvarkos, gy
venimo, turi išvažiuoti, šis pa
siūlymas primena Amerikoje 
dažnai vartotą išsireiškimą: 
“America: Love it or leave it”.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
automobilių leidimus išduodant, 
valdžia reikalauja, kad leidimo 
gavėjas duotų ligoninėms 
pusę litro savo kraujo.

HIROSIMA. — Japonų 
nistų ekspedicija suradusi 
palio kalnuose “Baisiojo Snieg- Sen. Edmund Mu«ki« Mito, kad jis dar 
žmogio” pėdas ir jas nufilmavu- n**p«i*prend« ar kandidatuoti dar 

. a . karta į prazidanto viata. Durys dar
31. * nesančios uždarytos šiai idėjai.

Iš Detroito pranešama, kad šią 
vasarą Amerikoje pasirodys au
tomobiliai su elektriniais mo
torais. Juos varys dideli akumu
liatoriai - baterijos, kurias teks 
papildyti po 50 iki 100 mylių ke
lio. Automobilių motorų vieto
je bus 144 voltų baterijos, kurios 
bus pakraunamos iš paprasto 110 
ar iš 220 voltų elektros tinklo. 
Pakrovimas užtruks tarp 12 ir 6 
vai. (didesniam voltažui).

Elektrinių baterijų lokomoty
vai jau daug kur vartojami ka
syklose, kur nepageidaujami dy
zelio ar gazolino dūmai.

Pirmuosius baterinius auto
mobilius pradėjo gaminti Ame
rican Motors Corp, šaka — Elec
tric Fuel, kuri baterijas Įdeda 
vietoj Įprastų motorų Gremlin 
ir Matador modeliuose. Tie au
tomobiliai kainuos žymiai dau
giau. Mažieji Gremlin kainuos 
apie 5,000 dol., o Javelin ir Mata- 
Ror modeljąL— apie.7,500. Di
džiausias elektrinių automobi
lių greitis bus apie 65 m. p. v. 
Pradžioje šie automobiliai bus 
gaminami tik Detroite, tačiau 
vėliau manoma Įsteigti jų fabri
ką ir Kenoshoje bei Zione.

Apskaičiuota, kad baterinių 
automobilių viena mylia kainuos 
savininkui du. su puse cento, ka
da gazolino automobilis, jei ga
zolinas kainuoja 50 centų už ga
lioną ir automobilis sunaudoja 
galioną kiekvienam 10 mylių, 
kainuoja apie 5 centus kiekvie
nai myliai. Įvedus sumažintą 
greitį, Amerikos keliuose, tokie 
elektriniai automobiliai gali tap
ti populiarūs, nes jie nors ne
greiti, neteršia oro ir nekelia jo
kio triukšmo. -

tams milijonų žmonių vargingo
se pasaulio valstybėse. Bankas 
duoda paramą ir didelėms vals
tybėms, kaip Indija, Bengalija 
ar Pakistanas. Remiamos ir Cen
trinės Afrikos šalys, kur žmonės 
nuo sausros pernai tūkstančiais 
mirė badu.

Amerikos patrankos 
komunistų rankose

PHNOM PENHAS. — Kam
bodžos komunistai apšaudė sos
tinę ne tik sovietų gamybos ra
ketomis, bet ir- amerikiečių ar
tilerijos 105 mm. patrankomis, 
kurias komunistai atėmė iš Kam
bodžos reguliarios kariuomenės 
per kovas Kambodžoje. Tos pa
trankos toli neša. Per dvi dienas 
Kambodžos sostinėje žuvo 47 
žmonės ir 130 buvo sužeistų.

Kambodijos sostinės apšaudy
mas tęsiasi nuo gruodžio mėn 23 
dienos.

Nukrito lėktuvas
■ IZMARAS. — Turkijoje nu
krito vidaus susisiekimo lėktu
vas, kuriame žuvo 63 žmonės iš 
lėktuve buvusių 73 keleivių, žu
vusių tarpe buvo du amerikie
čiai.

Liudininkai pasakoja, kad lėk
tuvas, pakildamas iš aerodromo 
jau buvo apie 400 pėdų aukšty
je, kai staiga jis krito atgal ant 
pakilimo tako, užsidegdamas ir 
tuo pačiu neleisdamas kelei
viams pasinaudoti atsarginiais 
išėjimais.



VLADAS RASCIAUSKAS balu jis lengvai galėdavo pasiek-’ 
ti, užkabinti k palenkti. Bet ai j 
mačiau, kad tuo pačiu virbalui 
jojikas valdydavo dramblį. Vie-

(vdmandtl, Nepalis. Pusi-1 kad daužo plaktuku ir koja spau- toj plaktuko smūgių, jis smailu Į 
balnoję dnuūblius ir įli|>\‘ į bal- džia apie ausį. Įgalu durdavo drambliui į gal-

Dramblys turi nepaprastai ge- vą. Durdavo, rodos, gana sinar- 
vo, bet 

aš nemntyttavau. kad jis krau
juotų. Matyt, kad ant dramblio 
galvos nebuvo kraujagyslių.

Drambliai pradėjo leistis ke
lionėn, kai gavo po kelis plak
tuko smūgius į galvą. Drambliai 
iš aerodromo pasuko į pietus, 
prisilaikydami kairės. Pradžio
je jie išėjo plačia vora, bet ne
trukus pamažu jie išsilygino į 
eilę ir žingsniavo vienas po kito. 
Netrukus jie jau ėjo žąsele. 
Laukais tai nesudaro didelio 
skirtumo.

Cž kokios 15 ar 20 minučių, 
visi aštuoni drambliai su joji
kais ir keleiviais jau pVadėjo 
bristi į krūmus. Teko bristi ir 
per aukštas viksvas. Prie aera- 
dronio žolės veik visai nesimatė, 
bet jl)o toliau nuo jo žingsniavo
me, tuo ta laukinė žolė buvo di
desnė. Netrukus ji jau siekė 
dramblio pilvo, o dar po kiek 
laiko mes jau galėjome viksvos 
viršūnes raškyti. Gidai mums 
patarė būti atsargiems, kad ne- 
susipjaustytmne rankų. Jie pa
sakojo, kad tos žolės buvo gana 
aštrios, Tai priklauso, kaip ja& 
į saują paimsi,
. Drambliams los viksvos pati
ko. Įvairiai besitabaluojanėiu 
nosies vamzdžiu dramblys už
kabina didesnį viksvų krūmą, 
suspaudžia, patraukia ir nu
traukia. O nuplėštas viksvas jis 
labai jau lengvai sukiša į ger
klę. Panašiai jis pasielgia ir su 
friedelių šakomis arba krūmų 
viršūnėmis. Vamzdžiu užkabi
na, nupeša ir kiša Į vidij. ’

Juo tolyn, tuo bridome į di
desnę tankynę. Viksvos jau bu
vo aukštesnės už patį dramblį. 
Mes lengvai galėdavome jas pa
silenkti ir nusilaužti. Daug ar
šiau būdavo su medžių šako
mis. Dramblys -galėdavo pra
lįsti, bet šaką kapojo mums tie
siai į veidą. PąsitinkMuas mums 
būdavų'mažas, nes iš.balno, ne-, 
gi šoksi ?

• Tiktai Nepaliu balose ir rais
tuose pamačiau, koks protingas 
yra dramblys. Kai jis 
kad medžio šaka arba 
gali jojančius žmones 
arba jiems 
vamzdžiu tą 
gražiai ją ] 
toliau pražingsniuoja,
lenktą šaką paleidžia, šis dram
blio elgesys mane stebino. Nie
kad nemaniau, kad jis taip ati
džiai rūpintųsi keleiviais. Aš 
Įsitikinau, kad dramblys yra 
pati geriausioji susisiekimo prie
monė tokiose balose ir krū
muose. ;

Mane šiurpulys nukrėtė, kai 
drambliai vienas po kito pradė
jo leistis žemyn. Jiems reikėjo 
pereiti kiton upelio pusėn. Bet 
upelis buvo gana (Pli. krantai 
buvo velk statūs. O mes visi 
žinome, kad dramblys yra labai 
dramblotas sutvėrimas. Žmogui 
tais krantais leistis žemyn rei
kia didelio apdairumo, bet dar 
daugiau jo reikia drambliui. 
Dramblys, rodos, yra neapdai
rus, bet pakrantėmis laipioti jis 
moka. Jis gali palinkti, bet kur 
koją pastato, tai ji nejuda. Ju
dame mes, kurie balne sėdime, 
Kartais tas judėjimas toks di
delis, kad ketins sekundes esti 
neaišku, ar sugrįši į reikalingą 
Imlno lygsvarą, ar nebesugrįši. 
Kelis kartus mane šiurpas nu
krėtė, kai nulinkau žymiai to*- 
liau, negu pats dramblys. Man 
net atrodė, kad išlėksiu iš balno 
žemyn ir tiesiai į vandenį. Ma
ne sulaikė iš balno iškištos ko*

mik panašius į karalių sostus, 
Idd nnės į medžioklę. I 
drambliai turėjo priklaupti, kad sakyti nereikia. Kartą pasakė 
gulėtume užlipti, o vėliau turėjo! ir baigta. Jam gali iš karto ke- 
U/TIpti jojikas, kad *xaldytųll1s įsakymus plaktuko duoti, jis 
dramblį.

Turiu pasakyti, kad dramblių 
valdymas mane gerai nustebino. 
Aš maniau, kad dramblį jojikas 
v dd j vadelėmis, kaip mes val
dome arklius, o kiniečiai valdo 
jaučius.
gias' su jakais, o eskimai su šu
nimis, 
nereikia.
g.i.s plaktukas. Nesijuokite, jį 
vald ) plaktukas. Tikras mūsų 
plakiukas, geležinis, su mediniu 
kotu.

."idĮ> dramblį plaktukas val
do? Labai paprastai, jojikas 
kerki drambliui plaktuku į gal
vą. Nepaleidžia, nestuktvlia, 
bet kerta gana smarkiai. Kerta 
ir šaukia. Ka šaukia, aš nesu- 
pratau, bet kiekvieną kartą, kai 
plaktuku stuktelia drambliui į 
galvą, tai vis surinka. Dažnai 
l inktelia tą pati balsą, bot kar- 
t įsi jį pakeičia. Pagal kirčius 
ir balsą, dramblys žino, ką jis 
turi daryti: eiti pirmyn, 
klaupti priešakinėm kojom 
pasturgalinėni. gultis ant
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Pinna rą atmintį. Kelis kartus jamlkiai, dramblys klausydav

Panašiai tibetiečiai ei-

Bei drambliui vadelių
Drambliui reikalin-

atsimena kiekvienų įsakymą ir 
iš eilės juos vykdo. Jeigu liepia 
lipti į vandenį, tai jis tuojau ir 
lipa. Jeigu liepia eiti pagal sro
vę, tai taip ir eina. O kai įsako 
lipti | krantą, tai jis ir lipa.

Kaip gali geležiniu plaktuku 
daužyti j galvą? — paklausite.

Daužo labai paprastai, kaip 
batsiuvys prikaldamas puspadį. 
Kodėl neprakerta dramblio gal
vos? To paties ir aš paklausiau 
gido, 'lai man atsakė, kad 
dramblio galvos kaulas yra toks 
storas, kad joks plaktukas jos 
neprakirs. Ne tik plaktukas, 
bet ir joks vyras jos neprakirs. 
Nepaliečiai savo dramblių gal
vas pažįsta ir jau ne pirmas 
šimtmetis tas galvas plaktukais 
daužo. Drambliai neprotestuo
ja. Jie plaktuko smūgio klauso.

Vienas dramblio valdytojas 
rankoje turėjo ne plaktuką, bet 
storą virbalą, panašų į ietį. 
Virbalo galas buvo smailas, o 
kiek toliau nuo viršūnės turėjo 
lenktą kriuki, kuris taip pat

Vladas Rėsčiauskas Nepalyje nusifotografavęs su budis* 
tų žyniu, prižiūrinčiu mirusiųjų deginimą ir palaikų nu
leidimą l upę. Nepalyje mirusieji dažniausiai deginami. 
Kapinynai Įrengti prie upės. Mirštančiuosius skuba vež
ti į "kremątorijumą", kad ten patektų dar gyvi arba v 

bent pusgyviai.
——-- -r ;-

pri- 
ar

kai-!lmvo smailas. Jeigu jojikas no
rin ar dešinio šono, lipti į kran- rėjo jKilenkti kokio medžio ar 
tą. ar leistis į upės gylį. Maciau, didesnio krūmo šaką, tai tuo vir-

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu ivėda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus Dramatiškai besikeičiančiu^ gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio Tor- 
mato, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
_ Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.

3. Bu+ku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIA VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLuDP - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys> AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas ^Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko

“Anvkščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00. - > -
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psk, $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. “

liai. 92 psl., $1,00. s
13.
14.
15.
16.
17.

55 psl.

Eiliuoti kūrinė-

Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psi. S1.00. 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psi., S1.00.
Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psi. S2.50.
Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 1B0 psl. S3.00.
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai, 

.... S1.00.
18. Adomas Jasas, BuK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psi. S3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu; pridedant čekį ar pinigini orderį.

zx kJ u a xu vy kJ,

173!) So. Halsted Street, Chicago. Illinois 60608

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokia para

ma. taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik Į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovana — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos- visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bėi visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Još yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos mėtoms — 24.00, pusei mėty — 
$1.3.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie
tose metams — S22.00, pusei mėtų — $12.00, vienam mėnesiui — S2.50. 
Užsieniuose — S25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

naujienos
1739 So. HALSTED SI. 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu ... dol.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo ......      kaip dovaną

....... .........  .... ... . proga.

Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo

(J Vajaus prująi prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su- jos. 
si pažintą.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDĖ IR VARDAS
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Parašas

J. KLAUSElkįš;.TARYBOS’’POSĖDŽIAI PO VIDURNAKČIO

■ san Edith Saxe kaltinamos nu- 
; šovimu poheininkojtai revolitu 
ei j os reikalams buvo plėšiamas 
Bostone bankas. S. E. Saxe 19,70 
m. baigė universitetą su aukš
čiausiu pagyrimu, o K. A. Power 
buvo aukštesniojo kurso studen- 
tė-

Esą, tik apie pusmetį tetrun
ka, kai policijos paieškomas as
muo paskelbiamas labiausiai pa
ieškomų nusikaltėlių sąraše, kol 
jis pagaunamas. Gi tos mer
ginos jau daugiau kaip tris me
tus sugeba išsislapstyti. Kaip 
tai yra ? ,

Aiškinama, jog jes, kaip kai
riosios revoliucionierės, gali bū
ti bendraminčių globojamos ir 
slepiamos. Gal būt, jos nuolat 
keičia prisilaikymo vietą, gal Ka- 
nadon ar kitur išvyko. Anksčiau 
jos nėra buvusios, išskyrus 
Dohrn, areštuotos. Visos jos 
anksčiau kriminalistų sąrašuose 
nebuvo įrašytos, nėra pirštų nuo
spaudų, tad labai sunku jas su
sekti. Jos ir dabar negyvena 
šiaip sau kriminalistų prakti
kuojamu gyvenimu. Visos jos 
aukšto išsilavinimo, sugeba ir 
savo gyvenimą ir išorinę išvaiz
dą. taip tvarkyti, kad šimtai FBI 
agentų didžiausiomis pastango
mis jų negali pagauti.

Richardson ir Ruckelshaus, ne* 
gV-lmsĮųai—sevb
promitūoti. ' katrie flė dtr S tų 
trijų yrąį tokio aukite principo 
vyrai, laikraštis pavardžių ne
mini. • N -'i »

Deja, neseniai gynybos s,ek- 
retoriaus Schlesingerio prasita- 
rimas, jog kantrybė gali baig
tis ir gali visuomenė pareikalau
ti pavartoti jėgą prieš arabus iš
sprendimui alyvos krizės, jo pre
stižą pažeidė.

Kaip pakilo alyvos- 
kompanija uždarbiai

Per praeitų 1973 metų trečią 
ketvirtį. Exxęn pelnas padidėjo 
80 procentų, Standard Oil of In
diana — 87%, Gulf x- 91%, Mo- . 
bil — 64% , Getty — 71%, Shell 
— 23% , Phillips — 43%, Cities 
Service — 61% , Standard Ohio

{pakenkti, tai jis 
šaką čiumpa ir 

nulenkia. Kada jis 
tai pa-

Dramblys. kaip akrobatas 
lengviausiai nusileido prie pa
čio vandens.

(Bus daugiau)

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKR4 TIESA - SKLEIDŽIA 

SVIES}

BERKELEY,’Calif; — Bevie
šėdamas šiame garsiame univer
siteto ir įvairių11 riaušių pradi
ninkų mieste, paėmiau pasiskai
tyti vieną pogrindžio laikraštį. 
Miesto tarybos narė Ying Kelley 
viename straipsbyje protestuo
dama ir apeliuotąja. į piliečius, 
aprašo, kaip esą nuostolingi 
miesto tarybos pasėdžiai, kurie 
nuo pernai gegužės mėnesio pra
dedami tik pa-įVj^iFsiakčio ir tę
siasi kartais ik^r^tmečio penk
tos valandos.

Ji išskaičiuoja daug Berkeley 
miesto tarybos-mutarimų, kurie 
padaryti po vfdtfrnakčio, kurie 
esą visuomenei Žžffingi. Esą, vie
name posėdyje, 1:40 vai, ryto ta
ryba priėmė nutarimą prieš šali
gatvio pardavėjas —• prekybi
ninkus; 2:15 vąlĮ ryto priimtas- 
nutarimas " •’ pahMkifiii^-'- nuomų- 
konirolę; nuo' 2 .vėtyto'iki 4:00 
Vai.- buvęs diskutuotai ir atmes-' 
tas pasiūlymas plačiai prakti
kuoti visuomenės apklausinėji
mą, prieš darant tarybos spren-

terims pavyksta pasprukti nuo 
FBI”. Nufotografuotos ir ap
rašytos šios merginos: Bernar
dine Dohrn, Katherine Ann Pe
er, Susan Edith Saxe. Tai iš la
biausiai paieškomų nusikaltėlių 
sąrašo, besislapstančių nuo tei
singumo rankos.. Visos jos pri
klauso kairiųjų revoliucionierių 
grupei ar grupėms.

Bernardine Dohrn policijos pa
ieškoma nuo 1970 metų spalio 
14 d. Kaltinama pabėgimu iš 
vienos valstybės į kitą, vengiant 
teismo. Ji be to kaltinama van
dalizmu ir riaušėmis. Yra bai
gusi aukštąjį teisių mokslą, dak- 
darato laipsniu, Chicagos univer
sitete. ■
. Katherine Ann Power ir Su-

Nixono administracijoje
To pat “O. T.” respublikonų 

dienraščio skaitytojas klausia 
i redakcijos: Kokia jūsų nuomo
nė? Katrie po Watergate skan
dalo yra geriausi vyrai prez. R. 
Nixono administracijoje ir ko
dėl?

Atsakoma. Kai atsistatydino 
Eliot Richardson ir William 
Ruckelshaus dabar trys iškiliau
si yra: valstybės sekretorius 
Henry Kisšinger, aplinkos ap
saugos viršininkas Russell Train 
ir gynybos sekretorius James 
Schlesinger.

Visi jie yra kūrybingi ir.aiš
kaus bei pramatančio galvoji
mo vyrai. Laikraštis sako, jog 
du iš jų yra principo vyrai ir 

i jie mieliau atsistatydintų, kaip

Kai prasidėjo alyvos trūku
mas, Amerikos benzino kompa
nijos eksportavo į kitas šalis 1.5 
milijono statinių degalų. Kai ku
rios Amerikos kompanijos Už
sieniui degalų pardavė dvigubai 
daugiau negu Jungtinėse Ame
rikos valstybėse. ’’ “ ’

Arabų boikotas, kaip rašo “O'.’į 
T.”, padidino alyvos krizę,, bet“ 
dėl jos kaltą ir Nixono adminis
tracija : ir kaltos alyvos1 kompa
nijos; ’ Esą, Kanada prieš krizę 
prašė, kad Amerika atleistų 
varžtus - ir kad Kanada galėtų 
daugiau alyvos Atletikai jiarduėk 
ti. Tačiau Nixono administraci
ja atsisakiusi tėiklalefigvatų pre
kybai su Kanada. "* .

Alyvos kompanijos prez. JĮi- 
xono perrinkimo agitaciniam ko
mitetui padovanojusios 5 mill j Ci
nu s dolerių. •

——^attyi
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s projęaą blefai p=

pastebi, 
krūmas ... _ . .
pasiekti dimus; 5:00 vai. ryto buvęs pa

darytas sprendimas ir patvirtin
ti nariai į pajūrio priežiūros ir 
patarėjų komisiją, etc.

Minima miestą taryba' narė 
skundžiasi, kai ųiiešto taryba 
posėdžiauja po' \Tdttfnakčio’, tai 
beveik visai nedaiyvadja publi
kos. Tik vienas kitas ir laik
raštininkas tesiklausąs. Visuo
menė paliekama tamsoje — ne
matanti, negirdinti, ką ir kaip j 
miesto taryba nusprendžia. Ji i 
pati esanti mokytoja ir po mies
to tarybos posėdžio nemiegoto
mis akimis turinti-eiti į darbą.

Kodėl nuo pernai gegužės mies
to taryba pradėjo posėdžiauti po 
vidurnakčio? Atsakymas labai I 
paprastas. Kai posėdžiai vykdą- Į 
vo dieną ar pavakariais, tai mies- j 
to tarybos salė prisigrūsdavo 
įvairaus plauko “hipių” ir revo- Į 
liucionierių publikos. Jiems pa-! 
tinkamo tarybos nario-kalbas ar Į 
siūlymus plojimais ir palankiais 
šaukimais palydėdavo; jiems ne- Į 
patinkamus siūlymus nubaubda-1 
vo ir nustaugdavo?' Kitaip sa-. 
kant, buvo trugdorhas posėdžia- ■ 
virnas.

‘Praeitų metų pavasarį buvo 
surengti specialūs miesto pilie- i 
čių balsavimai, vieną miešto ta-1 
rybos narį, labai fau agresyvų ! 
revoliucionierių, iš pareigų at- Į 
šaukti. Dauguma batelį pasisa- Į 
kė prieš tą miesto taiyboš'ha-1 
rį ir jis nušalintas.- ToklR būdu i 
taryboje nuosaikieji 
darė daugumą. Jie nVitai'ė po-j 
sėdžiauti po vidurnakčio,’^'kada 
baubliai ir staugliai '^aTėfieiioš 
pramogų pavargę nueiti A- kas į 
patvorį, kas į lovą pasnausti.

Moterims sekasi slapstytis]
Verčiu “Oakland Tribune".

Trijų moterų fotografijos ir ant- j 
ražtė: “Besisten'riftjčjoms mo-

nds
f sc'-y

Bonds can make buying a house a 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work; Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blvogrint for a house of your own.

1739 So. Halsted Street

in^mcrica.
Buy U» S. Savings Bonds

Chicago, IIL 60608
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MENAS, BEŽDŽIONĖS, GRIOVIKAI
ALBINAS DAUMANTAS

• (Tęsinys)
įr-

Atsipalaidavęs nuo bažnyti
nio meno suvaržymų dailusis 
pienas apibėgo ręalųjį pasaulį, 
išnarpliojo žmogų bei jo ais
tras ir paleido vaizduotę — 
fantaziją į visas piįsęs. Jei anks
čiau pragaro pabaįsos prasi
verždavo į šį pasaulį “šventų
jų gundyti” ir Dievą įžeidžian
čius vaizduoti, tai laisvame me
ne šios pabaisos perėjo į žmo
gaus ’vidujinį gyvenimą. Jei 
įvairūs “regėjimai” anksčiau 
buvo kreipiami žmogaus pa
kėlimo, jo tobulinimo linkme, 
tąi dabar meniškoji vaizduotė 
buvo nukreipta į bet kokią ne
sąmonę: sapnus, košmarinius 
regėjimus, bepročių haliuci
nacijas — kliedėjimus ir pan. 
Francjščo Goya pirmasis davė 
matomą formą nesąmonei. Jo 
vizijose žmogus yra baisus ir 
iškraipytas. Jo vaizduojamos 
pagundos žmogui taip pat bai
sios: žmogaus pavidalo demo
nai,. piktos dvasios, užkerėtos 
pabaisos, raganos, milžinai, 
■Vampyrai ir pan. “Chronos ry
jantis savo vaikus” yra Goya

suasmenintos legendarinės pa
baisos paveikslas. “Taip žmo
gus ir jo pasaulis buvo išduo
tas demono karalijai” — rašė 
Hans Sedlmayr (“Art in Cri
sis”, Regnery.) Nuo to meto 
bepročių ligoninė pasidarė 
madinga dailininko tema. Mi
nėtini J. H. Fuessli darbai su 
“sureaiintonife” bepročių ha
liucinacijomis.

Naujų meno teritorijų be
ieškant sapniniai vaizdai pasi
darė taip pat įdomūs dailinin
kams. Grandville’s “Sapno pa
sikeitime” žvakidė virsta vaza 
su gėle, vėliau mergaite laikan
čia gėlę, vėlibu dvasia dūmuo
se ir t. t. Tatai “absoliučios” 
vajždiibtės produktas. Priešin
gai architektūroje įsivyravu
sią] idėjai, pagal kurią tik in- 
žihiėriškas protas šioje meno 
šakoje gali pasiekti tobulumo, 
dailėje arba priimta, kad ne 
protas, bet nesąmoninga, sap
nuojanti ihiųtis gali pajėgti 
meniškai kurti. “Sapnas buvo 
pakeltas į menininko laipsnį” 
— rašė H. Sėdlmayr. Ir Ceza
nne tikėjo, kad “grynasis re-

PASSBOOKI SAVINGS...
way to save regularly!

CERTIFICATES

EARN UP TO /«

seė us for

AT OUR LOW RATES

INSURED

Savings and Loan
2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

.■ Pbtzr Kazanauškaš, Presideat Tel.: 847-7747

; • 7■HOURS': Mon, Tue, Fri. 9-4 Thur. 9-8 Sat. 9-1

> 69 YEARS SERVING CHICAGOLAND
i'i i—ia-’-'-rr.    . ......................- •"- ii,. . —

SUSIVIENIJIMAS
$

jaugto, riėty.'tarnauja ’lietuvių visuomenei'ir išmokėjo dau
giau -kaip SEPTYNIUS.MILIJONUS dolerių savo apdraus- 
tfėnSs'ijariariis;''•cę1.’-1' -

— -dWi*iusia ’-iįėtūviū -fratėriialinė. .organizacija — duoda gyvy: 
b««-ąpcinvdtTr asoj* pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVTE-

,< '' ' NUIMĄS- hąiąškp - pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
. pagalbos pagrindu.r - : ’ ' . •

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraurfa tikra ir sausi.' Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikaiinslausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gera Taupomąją Apdraudą ■ Endowment In
surance; kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDĘNTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir drausijų na. 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
j metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
teikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

'SLA'

SLA

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

gėjimas”, — taigi, jojo paties 
meniškoji kūryba yra galima 
tik “kai akys atbudę, bet pro
tas tebemiega”. “Menininkas 
buvo įtikintas, kad tikroji me
ninės kūrybos karalija jirasi- 
deda “kur protas tik nedrąsią! 
drįsta slinkti”. Ši doktrina 
tvirtino, kad pasąmonė muš 
aprūpina kažkuo tikresniu, gi
lesniu ir originalesniu negu 
sąmoningas gyvenimas, kuris 
yra proto recenzuojamas ir ri
bojamas. Iš čia kyla veržima
sis prarasti sąmonę .sapnuose,
husigėrus ir kitaip. Tuo būdu: . .
durys buvo atidarytos į žmo- kas nors realaus. Tai yrą spi
gaus pogrindinį pasaulį (sub-pų, f 
human), kuris grąso bepro’-jmenas.
tyste kas per daug jo pamato” į nialus abstraktas turi sukelti 
— tvirtino H. Sedlmayr. : me tik įsigilinimo ir suįjratiitlo 

Pasąmonės doktrinos pasek. nere>kalaūjantį žiūrono įiasigė- 
!rėjimą, bet veikti ir jo vaiz
duotę. Tup būdu, esą, kiek
vienas žiūrovas pagal savo 
vaizduotės išsivystynlą galįs 
turėti “savąjį” paveikslo pra
tesimą ir jo estetinį išgyvferii- 
mą. Tačiau, tatai būtų ąbšti-ak- 
to idealas prie kurio gal tik 
vienam kitam, kaip mūšlį A. 
Galdikui; yra pavytu įfrigplėti. 
Neabejotina, kad & metfb Ša- 

šdvd hiŠą, 
bet kad ji būtų aukščiausia 
meno pakopa yra galia siipkū 

Beidėjiniš,

linijų ir ploty ^didinto 
Tvirtinama, kdd ge-

mėje susidomėta vaizdavimo 
pastangomis vaikų, primity
viųjų ir neišlavintų žmonių, 
lunatikų ir net beždžionių. Čia 
bus įvykęs nesusipratimas pa
sąmonei, o ne protui priski
riant kūrybingąją protavimo 
fazę, patį žmogaus vidinės kū
rybos procesą. Net toks rea
lybės pavyzdys kaip kalnas iš 
pakankamo nuotolio nėra ma
tomas. Priartėjus ir pilnoje są
monėje kartais jo neatskirsi 
nuo debesų; taigi, ir kalno at
pažinimas gali “nedrąsiai slink
ti”, nors tas vyksmas yra ne
abejotinoje proto teritorijoje. 
Taip yra ir su menine kūryba, 
užtat, pradinis, lėtas ir nepilnas 
idėjos ir priemonių suvoki
mas yra protavimo, bet ne pa
sąmonės procesas. Nesąmo
ningoje būklėje žmogus nieko, 
tuo labiau meno, nekuria. Sap
nų ir nesveikos vaizduotės pa
naudojimą meno kūryboje gal 
tiksliausiai įvertino pats Goya, 
po paveikslu “Sapnai” parašęs: 
“kai protas miega — pabaisos 
gimsta”. Tokioms temoms vis 
labiau įsigalint pastebimas kar
tu atsirandantis negražus ir sū- 
biauroto žmogaus vaizdavimas 
mene. Minėtini “košmaro meis
tras” Bosch, o taip pat Brue
gel ir Grenwald. ' • * -

“Idealaus žmogaus paveiks
las dingo iš 19-jo ir 20-jo am
žiaus” ‘—rašę N. Berdyaey. 
Žmogaus paneigimo procesas 
mene čia nesustojo. Po Dau
mier karikatūrų ir Cezanne’s 
bandymų vaizduoti žmogų be- 
jausmų, lygioje plotmėje šii 
obuoliu, .atėjo Matisse, “kuriam 
žmogus" reiške tiek pat kiąk- 
figūra sieniniame popieriuje#. 
(H. Sedlmayr), žmogaus p^? 
veikslo atmetimas Van Gogh, 
Munch, Seurat kūryboje jau1 
paštbimas, . bet Ensor darbai- 
tuo tik .ir^persųųkti^ Net jo au
toportretas nutapytas su vabz
džio kūnu. Kubizmo supiaus- 
tytas į dalis ir inžinerijos mo
deliu paverstas žmogus Picasso 
darbuose buvo galutinai su- 
hiaurotas ir. išniekintas, “šia
me taške grynieji dailininkai” 
pasiekė pataloginę (ligonio) 
ribą. Jie nustojo galios įsivaiz
duoti žmonių mintijimą, gyve
nimą ir išorinį pasaulį” (H. 
Sedlmayr).

Žmogiškoji 
nuo žmogaus 
tai, ko nėra, 
nasis menas” — abstraktas, kai 
kurių laikomas aukščiausia dai
lės meno pakopa. Abstrakto 
pagrindinė žymė — jame neturi 
būti atpažįstamos idėjos, ar

puolama taškalynė ar kitoks 
(“kūrybos” būdas dažnai čia at
stoja tikrąjį dailipiriko kūry- 

Įbos procesą. Forą tokios “kū
rybos” pavyzdžių.

“Dailininkas, valdąs foto apa
ratą, vaikštinėja apie senas 
tvorąs, sienas ir pan. Suradęs 
laiko dantų linijomis — dėmė
mis atžymėtą objektą jis pasi
daro eilę nuotraukų. . Išryški
nęs fotografijas jis gauna pa
kankamą skaičių “idealių ab
strakto piešinių”, kuriuos te
reikia padidinti ir perkelti.ant 
drobės bei duoti savas spalvas.

Daugelis girdėjo apie “ab
strakto dailininkę”, kuri ant 
studijos grindų patiesusi 
bę pritaško -— pridrabsto 
jos dažų ir įsistojusi į 
stebuklingąsias šliures” 
valandį drobėje 
vaikštinėja”
į busimuosius “kūrinius

kariuomenė, taip ir šaulių $-ga 
“supasavo” pačiu kritiškiausiu 
momentu — nepaleido nei vie
no šūvio į priešą, kai buvo vo
kiečių okupuojamas Klaipėdos 
kraštas (1939 m.) ir net kai rau
donoji armija žygiavo į Lietu
vą (1940 m.). Geriau būtų tikę 
Šaulių S-gai kultūrinės, bet ne 
karinės organizacijos vardas. 
Tiek to — dabar.

ka istorijoj turės

kūryba pabėgo 
ir pradėta kurti 
Taip gimė “gry-

— ---------------- -

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
.1739 So. Halsted St., Chicago, Ulinois 60608

Štebint iŠ šalies, buvo įdomu 
matyti kaip toliau vystosi kuo
pos veikla — jau eilinio vadovau
jama. Ir štai dabar, kiek dau
giau kai po metų laiko — kuo
pos narių skaičius išaugo iš apie 
30, net iki apie 80, gi ir šaulių 
organizuotas dalyvavimas (net 
su vėliavomis) pastaruoju me
tu buvo galima pastebėti dau
gelyje viešų pasireiškimų, ko ne
buvo anksčiau (arba tik labai 
retais atsitikimais). Taigi — 
eiliniui vadovaujant. Reikia 
anam karininkui pripažinti nuo
pelną už kuopos įsteigimą, betgi 
dabartiniam eiliniui — už kuo
pos išugdymą.

Kuopos valdybą dabar čia su
daro : K. Karuža — pirmininkas 
(tas kalbamas eilinis), V. Gilys 
— vicepirm., J. Uksas — sekr., 
J. Janušauskas — ižd., Br. Stan
čikas — sporto ir jaunimo vado
vas.

Kiek teko patirti, kuopa orga
nizuoja (maždaug vasario pabai
goje) reprezentacinį pasirody
mą — parengimą Los Angeles.

Šitaip, dėl tų eilinių ir kari
ninkų, yra ir čia išeivijoje. Vie
nas pavyzdys ‘(neieškant dau
giau) yra Los Angeles, Calif. 
Prieš keletą metų čia vieno at
sargos karininko (tarnavusio Lie 
tuvos Šaulių S-je anais laikais) 
pastangomis buvo įkurta šaulių 
kuopa, kuri buvo pavadinta Juo
zo Daumanto vardu. Kuopos va
du (ar pirmininku) buvo išrink
tas jos steigėjas — buvęs kari
ninkas, kapitonas. Taip nuo pat 
pradžios kuopa (nesuprantu, ko
dėl paprastai labai mažai narių 
turinti čia steigiami šaulių vie
netai pavadinti kuopomis, kai 
pagal narių skaičių pilnai pakak
tų būrio pavadinimo. Pagaliau 
jei jau kuopa, — tai kodėl ne ba
talionas 2 V. B.) veikė be dides
nių “žygių”, kol 1972 m. visuoti
name kuopos (tada turėjusios 
apie 30 narių) susirinkime va
das — pirmininkas (karininkas) 
buvo pakeistas eiliniu (ne kari
ninku) .

dro- 
ant 

savo 
pus-

slidinėja ir 
net nežiūrėdama 

•Po 
tp, su viena — kita “kojine ar 
rankine” pataisa ‘ “dailininkė” 
Užbaigia savo dienos “kūrybą”. 
Užbrėžtus drobės gabalus — 
atrinktus naujuosius “kūrinius” 
tarnui belieka’ i.špiąuti ir įrė
minti. ; ; c ; . ; ■

Savo kąrybos metodais ne 
daug skyrėsi- nuo šių pavyzdžių 
ir išgarsintasis Jacksn Pollock, 
ant savo drobių pripuolamai 
taškęs dažus,2 . leidęs j ienis nu
bėgti ir vėliau ranka “paveiks
lus” išryškinęs. • .

(Bus daugiau)

patikėti. Tai yra 
“nekalbantis” mends. Žiiidgtis 
čia yra verčiamas prilykti bež
džionei, kuri turi vistis kalbai 
reikalingus padargus; bet nė* 
turi ką pasakyti, šitaip jąu gy
venime abstraktas yra virtęs

KUR TOKĮ GAUTI?
Užsukamas dviratis pagamin

tas Olandijoje. Jis turi 20 met
rų ilgio spyruoklę. Užsukta spy
ruoklė varo dviratį maždaug 25 
kilometrų per valandą greičiu 
keturis kilometrus.

VI*. BAKŪNAS

Eilinis vietoj karininko
Be abejo, nevisur eilinį gali

ma pastatyti karininko vietoj. 
Betgi yra atsitikimų (ir “pozici
jų”), kur eilinis (tokias pat) pa
reigas atlieka geriau negu kari
ninkas. Ąš tokios išvados bu
vau priėjęs jau labai senai, maž
daug prieš 49 mętų; kai dar Lie
tuvoje (Klaipėdoje) dirbau ka
rinėje organizacijoje — Lietu
vos Šaulių S-je (XX-tos — Klai
pėdos krašto — šaulių rinktinės 
štabe). ' r. . -..’..

Kaip tik ten. (Klaipėdoje) il
giausiai išliko civilis ^kariuome
nėje — jokioje — ‘netarnavęs), 
net .' rinktinės:.yądo ’.pareigose 
(Jųrgiį, Brūveląitis,-;;yienąs iŠ 
Klaipėdos sukilimo organizato
riuj, kol ir ten šaulių organizaci
ja -buvo visiškai _“sukarinta”. 
ririktinės vado pareigas -pave
dant eiti pulkininkui R. Llorma- 
nui, tuo laiku Buvusiam -Klaipė
dos’ krašte komendantu *' (tikra 
nesąmonė — bent mano nuomo
ne) . Būrių vadai tada turėjo 
būti skiriami tik Lietuvos ka
riuomenės atsargos karininkai, 
nuo kurių, daugumoje, priklausė 
ir visas būrio organizacinis dar
bas. čia ir buvo padaryta labai 
nevykęs pakeitimas; nesgi pas
kui žagrę vaikščiojantis ūkinin
kas negali būti komanduojamas 
tikrosios tarnybos ar atsargos 
karininko, kur liečia taikos me
to organizacinį darbą, daugiau 
tada (ypačiai Klaipėdos krašte) 
apėmusį kultūriniai politinę — 
atlietuvinimo, negu griežtai ka
rinę, sritį. Aš dar ir šiandien 
gerai prisimenu, po tiek daug 
metų, nepamainomus (organi
zaciniuose darbuose) Pagėgių 
šaulių būrio vadą Johą Juodkazj 
(rodos, tik buv. puskarininkį mū
sų kariuomenėje), Priekulės bū
rio vadą Levkavičių (jei neklys
tu — kariuomenėje netarnavu
sį) , Katyčių būrio vadą Smetoną 
(taip pat, rodos, kariuomenėje 
netarnavusį), Natkiškių būrio 
vadą Bišovą, Vanagų būrio va
dą Pėteraitį, Kreivėnų būrio va
dą Dilbą, Kretingalės būrio va
dą M. Atts ir daug kitų — ku
rie “sukarinimo dekretu” turė
jo būti pakeisti atsargos kari
ninkais. Ir kai tai buvo pada
ryta — pasirodė, kad šaulių or
ganizacijos augimas ten buvo su
stabdytas. Valstybės tarnauto
jams teikiamos privelegijos ir 
“Time off’ dalyvaujant šaulių l

organizacijoje nedavė reikiamo 
efekto, kurio buvo laukiama^ ją 
visiškai pavedant (taikos metu) 
profesionalų karininkų vadovy-. 
bei. Karininkams vadovaujant, 
(kur ypačiai kaimo jaunimas da
lyvavo)? narią skaičius sumažė
jo, tuo pačiu- organizacija su-, 

itiienkėjo.' > r
-Kas tifagiškiąusia-. — mei- pa

čioj e Lajeįūvojeįy‘ nei' IGaipėdos-
krašte, ^yajkįyaująnŲ 'tikrosios f ■
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. ■ KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIKIUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. 'Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 psL, telpa 6 pasakos ir DVY
NU KĖSr 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psL, gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiąus iliustruota, 130 psl.. $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
V. Stančikaitės iliustracijos. 186 psl.. kaina 2 doL

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psL leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos pnsmat 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
(pratinti.* lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

K, W J. 11 vz KJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

(steigta 1923 metals.
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Nori padėti, bet nemoka
Algimantas Gureckas, Barzduko parinktas ir Vo- 

lerto paskirtas JAV Lietuvių Bendruomenės atstovas prie 
JAV “užsienio reikalų ministerijos”, sausio 24 dienos 
Drauge paskelbė savo nuomonę apie tai, kas daryti su 
JAV užsienio politika — lenkti ją ar laužti. Jeigu JAV 
Lietuvių Bendruomenės nauji vadovai naudos tą pačią 
taktiką, kokią frontininkai naudojo iki šio meto, tai mums 
atrodo, kad jie tos politikos nei nepalenks, nei nepalauš.

P. Gureckas, porą metų pabuvęs Washingtone ir su
sipažinęs su JAV valstybės valdymo Įstaigomis, jau yra 
daug atsargesnis, negu buvo savo kalboje Bostone. Jam 
patiktų Gedimino Galvos vedama politinė linija ir bandy
mas laužti tą šaką, ant kurios jis pats sėdi, bet ŠĮ metą 
jis jau pažįsta, kad vis dėlto netikslu tvirtinti, kad Ame- 
rika būtų de facto pripažinusi Lietuvos prijungimą prie 
Sovietų Sąjungos.

JAV LB atstovas 1972 metais kreipėsi Į tuometinį 
Valstybės sekretorių, protestuodamas prieš Amerikos 
konsulo Leningrade siuntimą į Vilnių. Jis gavo pasekre- 
toriaus padėjėjo atsakymą, kad protestas gautas, bet tas 
jo netenkino. Bendruomenės atstovas Gureckas rado rei
kalo siųsti D. Navasitį ir Aušrą Zerrą pas kitus valsty
bės pareigūnus, kad išaiškintų JAV poziciją pavergtos 
Lietuvos reikalu. Valstybės Departamentas mandagus, 
jis atsako kiekvienam Amerikos piliečiui, atsakė ir šiem 
dviem Bendruomenės atstovams. Apsakymas buvo tas 
pats, kurį Valstybės Departamentas pasiuntė Dr. Kaziui 
Bobeliui, Alto pirmininkui.

Bendruomenės dabartiniai vadai nesupranta, kad 
kelių delegacijų siuntinėjimas tuo pačiu reikalu tiktai pa
kenks Lietuvos bylai. Ypač jeigu tų delegacijų nariai ne
bežinos, ko jie nori ir ką kalba. Negali Lietuvos reikalus 
ginti žmogus, kuris lietuviškai nemoka ir nėra susipaži
nęs su lietuvių tautos laisvės kovomis. Washingtone lie
tuvių vardu privalo kalbėti ne tie, kurie nori arba ku-

Bet Gureckas dar ir šiandien nežino, kad ne tik jis, 
bet ir kiti lietuviai jokios įtakos neturės į JAV vyriausy
bės laikyseną rusų pavergtos Lietuvos atžvilgiu, jei po 
Washington© įstaigas landžios kelios lietuvių delegacijos. 
Iki šio meto, kol lietuviai vieningai gynė pavergtos lietu
vių tautos reikalus, tai ir Valstybės Departamentas, kon
greso atstovų padedamas, Lietuvos prijungimo prie So
vietų Sąjngos nepripažino. Prijungimo nepripažino vi
sos JAV administracijos, pradedant prezidentu Roose- 
veltu ir baigiant prezidentu Niksonu. Sekretorius Kisin- 
geris tarėsi įvairiais taikos, Europos, Artimųjų Rytų ir 
Pietų Azijos klausimais, bet Lietuvos prijungimo prie So
vietų Sąjungos nepripažino.

Nežiūrint į p. Galvos skelbtus išmislus apie prijungi
mo de facto pripažinimą, tas pats Gureckas savo rašte 
pasakoja, kad JAV konsulas Leningrade besilankydamas 
Vilniuje ir susitikdamas su Vilniaus miesto pareigūnais 
jiems pabrėždavo, kad JAV vyriausybė savo nusistaty
mo nepakeitusi, Lietuvos prijungimo prie Sovietų Są
jungos nepripažįstanti. Kad prezidentas Niksonas nesi
rengia tokios nuolaidos rusams padaryti, tai žinojo Alto 
pirmininkas Dr. K. Bobelis dar prieš Galvos skelbtą 
straipsnį “Kaunas gina Washingtona”. Dr. K. Bobelis 
keliais atvejais paskelbė Amerikos lietuvių visuomenei 
apie Alto darytas intervencijas Washingtone ir gautus 
užtikrinimus. Tai žinojo didžiosios .Amerikos lietuvių or- 
ganizocijos. To nežinojo Gediminas Galva ir JAV Lietu
vių Bendruomenės vadovybė. Gureckas dabar ir Galvai 
pasakė. |. jg

riems reikia pasirodyti, bet tie, kuriuos ilgus metus gimti
nio krašto reikalais besirūpinantieji lietuviai išrinko ir 
pasiuntė. Atsakingi vyriausybės ir kongreso atstovai lie
tuvius gerai pažįsta. Lietuvių tautos vedama kova jiems 
taip pat yra žinoma.

Patirtis rodo, kad Washingtone nieko nereikia lenk
ti ir nereikia bandyti laužyti. Protingesni ir galingesni 
už mus įsitikino, kad Washingtonas nepalenkiamas ir ne
palaužiamas. Kas važiuos į Washingtona pasiryžęs lauž
ti, tai tas greičiau pats palus.

Washingtona reikia įtikinti. Washingtonan privalo 
važiuoti tie lietuvių tautos atstovai, kurie pažįsta lietu
vių vedamą kovą ir gali atsakingus kongreso atstovus įti
kinti. Vyresnieji kovotojai mokėjo įtikinti atsakingus pa
reigūnus, nustatyti tautų laisvės pirncipus. Tie principai 
buvo pripažinti ir viešai paskelbti. Tais principais atsa
kingi JAV pareigūnai ir šiandien vadovaujasi.

Washingtonas gins pavergtos Lietuvos teises, jeigu 
bus įsitikinęs, kad didelė Amerikos lietuvių dauguma nori 
laisvės gimtiniam savo kraštui. Washingtonas gali sua
bejoti, jeigu lietuviai, neparodys reikalingos vienybės ir 
siuntinės dvi ar daugiau delegacijas tais pačiais reikalais. 
Washingtonas pradės abejoti, jeigu nuvažiavusieji nesu
pras pagrindinių tautų laisvės principų ir nepažins griež
tos ir sunkios lietuvių vedamos kovos.

Nebandykime Washingtona lankstyti arba laužti. 
Parodykime Washingtonui reikalingą vienybę ir bandy
kime jį įtikinti, kad pavergtai lietuvių tautai laisvė yra 
brangiausias dalykas.
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TIKRAS OKUPUOTOS LIETUVOS 
VAIZDAS AR ABERACIJA?

P. STRAVINSKAS

Praeitų metų lapkričio mė
nesio Akiračiai pateikė du vie
nas antram diametraliai prie
šingus šiandieninio Lietuvos 
gyvenimo vaizdus. Vienas jų 
yra slegiantis, neapsakomai 
sunkus, net šiurpus, o antras 
— normalus, malonus, be de
besėlio, be dėmės. Gavosi lyg 
ir du skirtingi dabartinės Lie
tuvos gyvenimai, dvi skirtin
gos būtys, realybės, ko, logiš
kai galvojant, negali būti.

KAS PATEIKĖ LIŪDNĄ 
ŠIANDIENINĖS LIETUVOS

GYVENIMO VAIZDĄ?

Jį padarė rusas mokslinin
kas—~ fizikas Andriejus Sacha
rovas, šiandien visame pasau
lyje labiausiai išgarsėjęs žmo
gus, Sovietų diaidentas, liūd
nai pavaizdavęs visą šiendie- 
ninį Sovietų Sąjungos ir į ją 
įjungtų svetimų kraštų gyve
nimą, įskaitant ir Lietuvos.

Tą skelbė jis jau ir anksčiau, 
šaukdamas laisvąjį pasaulį pa
galbos išlaisvinti visas Sovietų 
pavergtąsias tautas iš priespau
dos, iš košmaro, bent jau duo
ti despotų prispaustiems žmo- 
nėmes pačią minimaliausią 

tęisę laUvąi išvykti iš ją pra
garu paverstų kraštą į kitus 
kraštus. Bet užvis vaizdžiau
siai tą košinarinį gyvenimą vi
sas Sovietų Sąjungos ir į ją 
įjungtų svetimų kraštų, jų tar
pe ir Lietuvos, tas rusas bus pa
vaizdavęs savo pasikalbėjime 
su Švedų televizija, kurį pa
skelbė ir Akiračiai savo pr. m. 
lapkričio mėn. laidoje.

Savo atsakymuose į jam pa
statytuosius aname pasikalbė
jime klausimus Andriejus Sa
charovas pareiškė, kad da- 
dartinėje Sovietu imperijoje, 
įskaitant ir visus į ją įjungtus 
kraštus, taigi ir Lietuvą, yra: 
didžiausia žmonių nelaisvė ir 
ideologinis ją prievartavimas; 
kraštutiniškas paties didžiau
sio kapitalizmo forma; augš- 
čiausias monopolizacijos laips
nis; nusikalstamumas ir alien- 
cija; kraštutiniškai klasės ap
sėsta administracija; didžiau
sia žmonių nelygybė-; darbinin
kių, ypač gi prie žemės pririštų 
ir vergais paverstų kolchozi- 
ninkų priespauda ir eksploa
tacija, jų išnaudojimas; su
per — priviligijuota išnaudoto
jų klasė; augščiausio laipsnio 
karjerizmas; nacionalinių jaus
mų slopinimas, ypač gi pavie
niuose, kur tie jausmai dau
giau pasireiškia; žiaurus reli
ginis ir nacionalinis persekio
jimas, ypač Pabaltijo valsty
bėse (sic! —PS); destruktyvus 
smurtas ir valdančiųjų, despo
tų ideologinis sustingimas, jų 
galvosenos užkietėjimas, pri
vedęs prie visuotinio išsekimo, 
apatijos ir cinizmo...
KOKIE FAKTAI SUTVIRTINA 

RUSO MOKSLININKO — 
IŠRADĖJO SACHAROVO 

LIUDIJIMĄ APIE 
NEPAKELIAMI SUNKŲ, 
KOŠMARIŠKĄ GKVENIMĄ 
ŠIŲ DIENŲ LIETUVOJE, 
ĮJUNGTOJE Į SOVIETŲ 

SĄJUNGĄ?
Tą Sacharovo liudijimų su

tvirtina ir jo teisingumu mus 
įtikina gausybė faktų, kuriuos 
mes žinome iš kitų šaltinių, 
pvz.: Lietuvos žmonių susidegi
nimai protesto ženklan dėl pa
grindinių žmogaus teisių (reli
ginių ir kitų) mindžiojimo 
okup. Lietuvoj; jaunimo de
monstracijos Kauno gatvėse su 
šūkiais “Laisvės Lietuvai”!, ne
paisant žiauraus demonstracijų 
malšinimo ir numatomų jų liūd
nų pasekmių (demonstrantų 
suėmimų, kankinimų, nuteisi
mų, kalinimų, teisių atėmimų, 
iš visomenčs pašalinimų ir 
pan.); lietuvių protestai vyriau
siajai Sovietų valdžiai, tapgi 
ir Jungtinėms Tautoms dėl 
nuožmaus religinio persekioji
mo, ypač gi katalikų protes
tas Jungtinėms Tautoms su

17.00Q pamušų, suriuRly tik vie
noje siauri] ribų apylinkėje; 
heroiška laikysena nekaltai 
teisiamųjų (kunigų ir pasaulie
čių) parodinių bolševikų teis
mą salėse kaltinamąją suoluo
se, su drąsiais pareiškimais ir 
protestais teismui dėl neteisės 
veiksmą, vykdant sovietinį 
“teisingumą”; tokia pat didvy
riška nuteistąją laikysena (at
liekant bausmes už politinius 
nusikaltimus) kalėjimuose ar 
kitur; pastaruoju metu pasie
kiančias mus žinias apie des
potą ir tironų bolševikų, net
gi ir lietuvių, okupanto talki
ninkų brutalius, žiaurius veiks
mus, persekiojant tikinčiuo
sius, net kūdikius, vaikus, mo
kinius, tėvų pavestus mokyk
los globai, taip pat brutaliausi 
tikinčiųjų persekiojimai baž
nyčiose, bolševikų gaujoms puo
lant ramiai ten besimeldžian
čius žmones ir pan. Ar berei
kia dar daugiau įrodomoji] 
faktų sutvirtinti ruso moksli
ninko Sacharovo liudijimui 
apie nepakenčiamai sunkų, 
net šiurpų Sovietų despotiškai 
valdomų žmonių ir kraštų gy
venimą, kiek jis liečia mūsų 
okupuotą Lietuvą?!

IR KĄ LIUDIJA MŪSŲ 
JAUNIMO “ATSTOVAI” APIE 

ŠIANDIENINĮ LIETUVOS 
GYVENIMĄ? i

Minėtoje Akiračių 1973 
metų lapkričio mėn. laidoje 
paskelbti liudijimai pernai 
vasarą Vilniaus universiteto 
suruoštų neva “lietuvių kalbos 
kursų” lankytojų Nijolės ir 
Kęstučio Pauliaus žygi] (atro
do, jaunos lietuvių poros) ir 
19-kos metų studentės Vaivos 
Vėbraitės bei studento Arūno 
Packevičiaus. Tai jų įspūdžiai 
ir tų neva “lietuvių kalbos kur
sų” (kur, daugiausia, skaity
tos teorinės paskaitos, net ir 
apie Markso — Lenino “filo
sofiją” ...). toliau, iš visokių tų 
“kursų” “pridedamųjų pro
gramų”, iš susitikinėjimų su 
visokiausiais bolševikiniais 
“kultūrininkais”, tarnaujan
čiais okupanto rėžimui (jo pro
pagandai), iš ekskursijų po 
Lietuvą, vežiojant “kursantus” 
visokiems agitpropininkams ir 
rodant jiems okupanto propa
gandai skirtas, tam specialiai 
paruoštas vietas: įstaigas, 
įmones, kolchozus, net ir “pa
vyzdinę” bolševikinio auklė
jimo “pionierių” stovyklą ir 
pan.

Tie įspūdžiai (kurių dau
giausia pateikia Žygai savo 
informaciniame” straipsny) yra 
labai malonūs, gražūs, kad iš 
jų aprašymo peršasi išvada, 
jog Lietuvos gyvenimas šian
dien yra visai normalus, kūry
bingas, pilnas džiaugsmo, pa-

Plieno darbininky vniios pirmininkas 
Abel pareiškė, kad dėl infliacijos įo 
unija siais metais reikalaus dideliu 
ilges pakėlimu. Jis žada reikalauti 
kad dėl energijos krizės iš darby pa
leisti darbininkai gauty pilnas algas.

žangus su gausybe visokių 
kultūrinių laimėjimų, atsieki- 
mų, neturįs nei šešėlio kokios 
priespaudos, to, ką neigiamo, 
baisaus, net šiurpaus paliudi
jo rusų (pačių Sovietų!) drą
susis gilaus ir plataus proto vy
ras, bolševikų disidentas An
driejus Sacharovas, nepaisy
damas, kad jam dėl to paliu
dijimo gręsia net gyvybės nete
kimas.

Ar ne paradoksas: rusas, mū
sų tautaivisai svetimas žmo
gus, mato ir atjaučia mūsų tau
tos tragediją, patekus jai bol- 
ševikinėn baudžiavon, net ver- 
gijon, į didžiausių pasaulyje 
despotų ir tironų nagus; jis ma
to neapsakomai liūdną ir sun
kų, tiesiog baisų, šiurpulingą 
Lietuvos gyvenimą toje Sovie
tų vergijoje, jų prįespaujoje, 
o mūsų politinių pabėgėlių, 
vad. tremtinių vaikai sukuria 
ir skelbia mūs spaudoje visai 
priešingą , diametraliai skir
tingą bolševikų pavergtos Lie
tuvos vaizdą. ..

KUR TIESA IR KUR 
REALYBĖS IŠKREIPIMAS?

Nereikia čia nei aiškinti, kad 
tikras, tegul ir labai lietuviui 
slegiantis, nemalonus, net šiur
pus dabartinio Lietuvos gyve
nimo vaizdas yra ruso Sacha
rovo paliudytasis, o mūsų jau
nųjų lietuvių, tų bolševikinių 
propagandistų akis apdumtų, 
apmulkintų, ružavomis spal
vomis nupieštasis tėra tik abe
racija, vadinas, nukrypimas 
nuo tiesos, tik realybės iškrei
pimas.

Pastaba: Apie Vilniaus uni
versiteto praeitų metų vasarą 
surengtuosius užsienio lietu
viams kursus” plačiau bus 
paskelbta Laisvojoje Lietuvo
je š. m. straipsny “Agitpro- 
po laboratorija mūs jaunimo 
smegenims plauti”. P. S.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI

Pirmiausia tai buvo teisė. Apie XV — 
XIV amžiaus prieš mūsų erą heli tų teisyną, 
kurį pirmą kartą išspausdino ir išvertė (į 
prancūzų kalbą) Bedrichas Groznas, jau 
esame kalbėję, l ai. kas išliko dviejose di
delėse dantiraščio lentelėse, teisybę sakant, 
nepasižymi tokiu sistemingumu ir išbaig
tumu, prie kurio pripratino teisės meistrai 
ir mokytojai romėnai. Tačiau mokėjimas 
tiksliai skirtikallumą nuo nekaltumo, tyči
nę nuo netyčinės, atsakomybę už sąmo
ningus veiksmus nuo atsakomybės už ap
laidumą rodo lokius juridinės minties 
laimėjimus 2000 metų prieš Justiniano ko
deksą (kuriam jau irgi 1500 melų), kad jų 
atradimas mūsų laikų mokslui buvo ne 
taip jau dažnai pasitaikanti staigmena. Tą 
patį galima pasakyti apie praktiką, lei
džiančią nukentėjusiojo pageidavimu pa
skirti bausmę arba kompensaciją už. pada
rytą žalą, apie atsižvelgimą į objektyvias 
nusikaltimo aplinkybes (pavyzdžiui, 'mo
teris. išprievartauta namuose, kur galėjo 
šauktis pagalbos, bet nesišaukė. baudžia
ma mirtimi, o kalnuose išprievartautai mo
teriai bausmė neskiriama; beje, prievar
tautojas abiem atvejais baudžiamas mirti
mi), ir panašiai. Ypač pažymėtinos švel
nios. “humaniškos” reformuoto tcisvno 

skiriamos bausmės.
Senesniojo hetitiį teisyno reforma, įvyk

dyta maždaug XIV — XIII amžiuje prieš 
mūsų erą davė akstiną užrašams ir pasta
boms iš kurių, matyt, ilgainiui išsivystė 
literatūra, sudaryta iš veikalų stereotipi
niais pavadinimais “... įstatymo komen
taras””, labai pravarčių juristams ir labai 
nuobodžių nejuristains. Pirmąsias glosas, 
arba komentarus, parašė pats reformato
rius: jis reiškia pritarimą arba nepritari
mą kai kurioms bausmėms ir deliktams, 
o kariais ir protestuoja prieš juos. Jo pra
dėtą darbą toliau varė teisėjai, užrašinė- 
<lami nuosprendžius. Tokiu būdu jie vyk
dė tas pačias teisminės pažiūros funkcijas, 
kaip ir mūsų aukštieji teismo organai.

Apie gausią literatūrą, kuri matyt, jau 
ir hetitanis buvo antrinis juridinių žinių 
šaltinis, gana daug žinome ne tik iš jos pa
čios. bet ir iš įvairių sutarčių preambulių,
kuriose nusitariančios šalys remiasi juri
diniais aktais ir sprendimų precendentais.
Sprendimą hetitų teismas priima, remda-i 
masis užprolokoluotais ir liudininkų pa-| 
liudytais (kartais — priesaika patvirtin-l 
tais) faktais. Hetitų teisėjas — lai ne iš-l 
mintingasis rytiečių pasakų kadis, kurisj 
"sprendžia bylas, vadovaudamasis įkvėpi
mu ir teisingumo jausmu. Tai valdininkas. 
kuris sprendžia bylas pagal įstatymą, pre-j 
cedentus ir protokolą. Ar jis visada išspren
džia bylą teisingai (“ir jam neleidžiama 
daryti gerą blogesniu ir blogą — geresniu".

— skaitome karaliaus instrukcijoje užimtų 
srišių teisėjams), nežinome. Žinome vie
na. kad hetitų teismai buvo kiek nepaslan
kūs, “biurokratiški”, kad jų raštinės vie
nai bylai suvartodavo nemažą krūvą mo
lio. Beje, atrodo, kad šiuo atžvilgiu hetitų 
teismai nebuvo išimtis ir kad šią tradiciją 
(iki šiol dar galutinai neįveiktą) jie kū
rė lygia greta su egiptiečiais.

Hetitų juridinė literatūra tuo tarpu nė
ra gerai ištirta. (Tikimės , kad ir šioje sri
tyje artimiausiu metu Čekoslovakijos heti- 
tologų dėka bus gerokai pažengta į priekį.) 
Daugiau dėmesio mokslininkai skyrė heti
tų istorinei literatūrai — jau vien dėl to. 
kad ji yra vienas svarbiausių tiesioginių 
šaltinių hetitų praeičiai pažinti.

Iš istorinių veikalų didžiausią reikšmę 
turi vadinamasis “Murišilio metraštis". 
“Būtent sukūrė metraščio stilių, kuris-var- 
gu ar buvo kada pranoktas, — neperdėda- 
ma sako M. Rimšncidcr. — Įvykiai jame 
išdėstyti tiksliai pamečiui ir pagal tam tik
rą schemą, kuri padeda išryškinti, kas ne
paprasta ir svarbu. Tačiau dėstymas yra 
toks pix)toko!iškas ir neįdomus, kad dau
gelį įvykių, ypač glaustai aprašytų, labai 
sunku suprasti”.

Nepatenkindamas reikalavimų, kuriuos 
keliame pramoginei lektūrai, tas karališ
kasis metraštis visai neblogai patenkina 
reikalavimus, keliamus istoriniams šalti
niams. O šilai yra kur kas svarbiau. Apie 
įvykius jis pasakoja visiškai objektyviai.

Hetitų karaliai (ir jų istorikai) neslepia 
nesėkmių: juk už pergalę arba pralaimėji
mą pirmiausia atsako ne jie, o dievai. Jei
gu dievas neišklausė karaliaus prašymo, 
jeigu jis nebuvo pakankamai stiprus ir 
sumanus ir nepadėjo laimėti, kodėl gi ka- 
i alius negalėtų jam to prikišti? Hetitų ka
raliai samprotauja panašiai, kaip Homero 
herojai prie Trojos, ir tani samprotavimo 
būdui turime būti dėkingi už tai, kad jų 
metraščiais galime faktografiniu atžvilgiu 
pasitikėti.

Sausas ir abejingas hetitų istorikų sti
lius nesukliudys mums įdomumo dėlei per
skaityti bent vieną Murišilio metraščio iš
trauką:

“Kitais melais“ (maždaug 1320 melais 
prieš mūsų erą) “išvykau į Kalnų žemę 
Ašarpają. O Kaškovo miestą Kalnų žemė 
Ašarpaja buvo užėmusi, atkirsdama kelius 
iš Palos šalies, tai aš su Ino Kaškavo mies
tu kariavau. Ir saulės deivė iš Arinos, ma
no viešpatė, išdidusis perkūno dievas, ma
no viešpats, Mezulas ir visi dievai stovėjo 
šalia manęs. Kaškavo miestą, kurį Kalnų 
žemė Ašarpaja buvo užėmusi, aš nugalė
jau ir nusiaubiau. O Kalnų žemę Ašarpajų 
paverčiau dykuma. Paskui pasukau į na
mus. O pasiekęs šamuchą, apsigyvenau 
Ziule.

O kol mano tėvas buvo Mitanijos šaly
je, jos priešai aravaniečiai be paliovos pul
dinėjo Kišijos šalį ir labai ją engė. Tada 
aš, Saulė, įžengiau į Aravanos šalį ir Ara- 

vanos šalį užpuoliau. Čia šalia manęs sto
vėjo saulės deivė iš Arinos, mano viešpatė, 
išdidusis perkūno dievas, mano viešpats, 
Mezulas ir visi dievai. Ir nuniokojau visą 
Aravanos šalį. O kiek pavergtųjų parsive
džiau iš Aravanos šalies į karaliaus rūmus, 
pavergtųjų buvo 3500. O kiek pavergtųjų, 
kiaulių ir avių parsivedė i namus Chatušo 
karininkai, pėstininkai ir vežėjai, to ne
buvo galima suskaičiuoti. O aš, užkaria
vęs Aravanos šalį, grįžau namo į Chatušą. 
Ir tai atlikau per vienerius metus”.

Teigiamai vertindami Muršilio metraštį, 
mes. žinoma, turime galvoje ne jo turinį 
(“anais metais” jis turėjo bent šiokią to
kią dingstį savo karo žygiui, o kitais kar
tais nė neslepia grynai grobikiškų kėslų ir 
siekimo paimti kuo daugiau “pavergtųjų”, 
t. y. vergi]), bet autoriaus būdą pasakoti 
apie savo darbus ir žygius. Maldas jis rašė 
kaip poetas, o metraščius — kaip istori
kas, neturėdamas jokio kito pavyzdžio, iš
skyrus savo palies rašinius.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i e a r a š t į.

“N A U J I B N A S”
Jos visad rašo
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■>. AKIŲ, AUKŲ, NOSIES 
IK GIKKLSS LIGOS

235® W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimu

LIETUVIU “TĖVIŠKĖS’ PARAPIJOS 
CHORO IŠKYLA TORONTAN

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 $•. Pvlacki Rd. (Crawford 

Medical BaiMinf). Td. LU 5-6446
Antrai ofisą* — 

*007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tal. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tolef. 695-0533

Fox Valley Madical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Razid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vai., 
antrai., penktadienį nuo. 1—5. tree. 

ir šeštai, tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Avė., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL ■ 
KR1AUČEL1ŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
.. Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Raedanciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VAT,ANDOS: Pirmaiieniais, antraiie- 
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOME RISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VAL: alitrad. nuo 1—4 po pietų. 
' ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
NtUjas rčž. tfelef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

J>agal susitarimą.

V* Tumaswus, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rtlid. telef.: Glbion 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei nėattilfebia, tai tėlėf. GI 8-6195.

~ P. SK.EIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’P Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
t dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef*: PRospect 6-5084

Chicago’s Liet. Ev. Liut. gruo
džio 9 d., Tėviškės parapijos 
choras ir būrys parapiečių su
rengė iškylą j Torontą, kur Liet. 
Ev. Lut. Išganytojo parapija mi
nėjo savo veiklos trigubą sukak
tį: parapijos klebono, koordina
toriaus kun. Algimanto Žilins
ko 10 m. kunigystės, Moterų 
Draugijos ir parapijos persitvar
kymo dešimtmetį. Akademinėje 
programos dalyje paaiškėjo, kad 
šios parapijos dešimtmetis su
tampa su kun. Algimanto Žilins
ko vedybiniu dešimtmečių; tai
gi minėjome ne trigubą, bet ke
turgubą sukaktį.

Vykome autobusu; parapijos 
pirmininkas p. Baufeldas ne tik

f. - ------

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS

PRASIDEDA NUO

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

į---------

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdiauda 

ZKMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

Z047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

. .............. ...................

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

_ _______________ _ =

j SOPHIE BARČUS 
j . RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

: Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, HLL. 50623
- - — ---------------------- ----v
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parūpino autobusą, bet parėmė 
šią kelionę ir finansiškai. Kelio
nė buvo maloni ir įdomi, ypatin
gai grįžtant: dainos ir įvairūs 
pokalbiai skambėjo iki priery- 
čių, ko nebuvo vykstant Toron- 
tan. Matyt, choristai taupė bal
są kitai dienai, kad pilna jėga 
galėtų giedoti bankete.

Jau sutemus pasiekėme To
rontą. Išganytojo bažnyčios kie
me mūsų laukė par. klebonas 
kun. Algimantas Žilinskas su 
ponia, būrys giminių bei artimų
jų, o salėje — Moterų Draugijos 
paruošti kvepią koldūnai ir karš
ta kavutė. Pasistiprinę, vyres
nieji išsiskirstėme nakvynei: vie
ni pas gimines, kiti — pas arti
muosius, o jaunimas su savo va
dovais kun. Al. Žilinsku ir kun. 
Ansu Trakiu vyko pas p. Delkus, 
kur vakarojimas jaukioje p. Del- 
kų rezidencijoje užkandžiaujant 
tęsėsi iki vidurnakčio pakilioje, 
lietuviškoje nuotaikoje.

Sekmadienį, 3 v. p. p. Išgany
tojo bažnyčia nebetalpino liet. 
Ev. Liut..: savų parapiečių, sve
čių iš apylinkių ir Chicagos. Pa
maldų metu galingai skambėjo 
Chicagos “Tėviškės” par. choras 
ir kėlė visų širdis ir jausmus 
aukščiau žemės rūpesčių, nuo ku
rių pamaldų dalyviai šiuo mo
mentu buvo atitrūkę ir juos pa
miršę. Pamaldas laikė kun. Al
gimantas Žilinskas, dalyvaujant 
senjorui kun. Ansui Trakiui iš 
Chicagos ir kun. dr. Otto Reble, 
rytinės Kanados Sinodo preziden
tui, kuris iškėlė tautinį sąmonin
gumą, kaip labai reikšmingą ver
tybę, kurią, jo nuomone, reikia 
posėlėti ir ugdyti išeivijos jau
noje lietuvių kartoje.

Pasibaigus pamaldoms, visi 
rinkosi gražioje Toronto Lietu
vių Namų didžioje salėje. Mote
rų Draugija, kuriai vadovauja 
energinga P. Gerda iPovilaitienė, 
maloniai visus priėmė ir vaišino 
gaivinančia sunka, o po oficialio
sios dalies- — gardžiai paruošta 
vakarienė.

Akademinį dešimtmečio minė
jimą pradėjo Moterų Draugijos 
pirmininkė p. Gerda Povilaitie- 
nė ir pakvietė programos prane
šėją p. I. Meiklejohn. Sen. kun. 
A. Trakiui sukalbėjus invokaci- 
ją, sekė parapijos veiklos apžval
ga, kurią padarė parapijos pir
mininkas inž. Gytis šernas, Mo
terų Draugijos — p. M. Dauba
rienė.

Parapiją dešimtmečio proga 
sveikino: gen. konsulas dr. J. 
Zmuidzinas, Sinodo prezidentas 
kun. dr, O. Reble, Sen. kun. A. 
Trakis, Tėviškės parapijos ir jos 
vienetu vardu, mons. V. Ralčiū- 
nas, KLB pirmininkas inž. E. 
Čuplinskas, kaimyninių liutero
nų parapijų dvasininkai, kun. 
Ažubalis, kun. Aug. Simanavi
čius, OFM, KLB Toronto apyl. 
pirm. A. Puteris, KLK Moterų 
Draugijos pirm. dr. O. Gustai
nienė, Pr. Enskaitis. Be to, gau
ti sveikinimai raštu iš kelių re
formatų ir luteronų dvasininkų 
JAV-se, iš Fr. Skėrio (Vasario 
16-sios gimnazijos, Vokietijoje), 
torontiškio “Gintaro” ir kt. Ta 
proga Išganytojo parapijos kle
bonui, kun. A. Žilinskui įteik
tos dovanos: elektrinę rašomą
ją mašinėlę — Išganytojo para
pija, 4-rius tomus “Mūsų Lietu
va” — Chicagos “Tėviškės” pa
rapija ir Hamiltono liet. Ev. liu
teronai.

šios sukakties meninę dalį at
liko Chicagos “Tėviškės” par. 
choras. Jo pasirodymą Toron
to “Tėviškės žiburiai” taip ap
rašo :'

— Išganytojo parapijos de
šimtmečio iškilmės nuotaiką la
bai pakėlė čikagiškis “Tėviškės” 
parapijos choras, atlikęs didžiai 
pasigėrėtiną meninę programą. 
Nors nebuvo pilnos sudėties, ta
čiau visi choro atliktieji dalykai 
skambėjo darniai, subtiliai, pa
gaunančiai. Koncertinės progra
mos širdis buvo prof. VI. Jakubė- 
no kantata "De profundis”. Ne
lengvas tai kūrinys, dvelkiąs re
ligine gelme, tačiau choras jį per
davė sklandžiai ir įtikimai. Cho

ro J p’c
ciziškfti valdė chorą, jausdamas 
kūrimo dvasią ir jo reikalavimus. 
Sklandžiai plaukė ir kiti kūri
niai: J. Siniaus “Nakties tylo
je”, G. Verdi “Ištremtųjų gies
mė”, N. Ramsey “Araono palai
minimas”. Be to, moterų okte
tas atliko Vydūno “Laumių dai
ną”, A. Bražinsko “Lieptą”, o 
duetas — Bronė Variakojienė ir 
Aldona Buntinaitė — D. Sankey 
“Po Jo sparnais”. Solo A. Bun
tinaitė padainavo J. Gruodžio 
“Rūtą”. Torontiškis solistas H. 
Rožaitis irgi padainavo porą da
lykų. Visiems akomponavo VI. 
Jakubėnaš. Iškilmės dalyviai 
dar būtų norėję ilgiau klausytis 
“Tėviškės” choro giesmių, ta
čiau jų laikas nebeleido ilginti 
programos. Apdovanoti gėlėmis, 
programos atlikėjai paliko sce
ną.

Padėkos žodį tarė parapijos 
klebonas kun. Algimantas Ži
linskas ir trumpa stalo malda 
pradėjo vaišes.

Mums čikagiškiams būtų bu
vę malonu ilgiau pasisvečiuoti 
mielųjų torontiečių tarpe, tačiau, 
vos pavakarieniavę, turėjome 
skubėti į busą, kuris jau laukė 
f>rie durų; 10 v. v. pasileidome 
tuo pačiu keliu į Chicagą.

Mūsų susitikimas ir bendravi
mas su Toronto Išganytojo pa
rapija yra lyg ta gyvenimo drus
ka ir gyvybės vanduo. Suvažia
vę atsigaiviname, vieni kitus pa
pildome; duodame ir patys pa- 
sisemiame naujų jėgų, idėjų. 
Kaip druska taiso maisto skonį 
ir neleidžia jam gesti, kaip van
duo atgaivina dykumoje trokš
tantį keleivį ir suteikia jam nau
jų jėgų tolimesnei kelionei, taip 
mes “Tėviškės” parapiečiai lin
kime, kad mūsų bendravimas ir 
ateityje būtų toji jėga, kuri mus 
gaivintų ir tėiktų dvasios jėgų 
dirbti Viešpaties garbei ir Baž
nyčios bei tautos gerovei.

O. P.

k-KjAxiamas kokį 
paukštį ar žvėriuką.

T. Iv&nauakas,
(iš “Lietuvos paukščiai)

Gyvatė lėktuve
Afrikoje skraidymo klubo in

struktorius Singas pakilo dvivie
čiu lėktuvu su vienu keleiviu. Ta
da jis pajuto, kad kažkas palie
tė jo dešinę ranką, žvilgterėjo — 
jo dešine šliaužė aukštyn gyva
tė! Nors ir išsigandęs, kaire 
ranka jis sugriebė nuo sėdynės 
pagalvėlę ir prispaudė gyvatę, 
kurios galva jau buvo arti jo 
veido.

Lėktuvą pradėjęs valdyti ko
jomis, jis nusileido. Su juo va
žiavęs keleivis buvo tiek išsigan
dęs, kad lakūnui nieko nepadė
jo, nors tas prašė.

Kai lakūnas nusileido, pripuo
lė technikai ir užmušė gyvatę.

13 metų išdirbęs lakūnu, Sin
gas buvęs susidūręs su visokiau
siais pavojais, bet tas atsitiki
mas buvęs pats baisiausias.

Psichopato logika
Du psichiatrinės ligoninės įna

miai nutarė pabėgti. Jie sugal
vojo suplėšyti paklodes, iš jų 
susukti virvę ir taip nusileisti iš 
pirmojo aukšto palatos. Vidur
naktį dar vienas jų duoda drau
gui paskutinius nurodymus:

— Jeigu Virvė bus per trum
pa, tai aš du kartus truktelėsiu, 
ir tu trauk mane atgal.

Ligoninėje buvo ramu, ir jie 
pradėjo vykdyti pabėgimo pla
ną. Pirmasis nučiuožė žemyn, 
bet staiga truktelėjo virvė. Ant
rasis greitai Įtraukė savo drau
gą.

— Kas atsitiko? — klausia 
įtraukęs.

— Nieko neišėjo: virvė per 
ilga...
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

//Tim gi, kuris savo veikiančia mumyse jėga gali padaryti be paly
ginimo daugiau, kaip prašome ar išmanome". Efez, 3:20.• • •
Neieškokime perdaug tai, kas matoma, nes tai yra tik laikiniai dalykai. 

Velyk jieškokime nematomų dalyku, kurie yra amžini. Tikėjimo akimis 
žiūrėkime i Jėzų; žiūrėkime į gyvenimo vainiką, kurį jis žadėjo duoti jj my
lintiems. žiūrėkime į jo prirengtą mums vietą mūsų Tėvo namuose. Ne
žiūrėkime į tuos dalykus abejodami ar bijodami, žiūrėkime i juos pilnu 
tikėjimu. Juo stipresnis bus mūsų tikėjimas, tuo labiau mes patiksime 
Tam, kuris pašaukė mus iš tamsybės į savo stebėtiną šviesą.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
BXBBHlBB8XB£BafeBBI8IBaSM8aBBB88BBBBBB88B

TĖVAS IR SUNOS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Kranklys — varnų vadas
Tirštoje puotaujančių varnų 

gaujoje kranklys visuomet už
ima centrinę vietą, ir varnos lai
kosi nuo jo atokiau, žinodamos 
jo baisųjį snapą. Tokioje aplin
koje didelis, juodas, su puikiu 
metalo žvilgesiu kranklys atro
do kaip tikras varnų padermės 
valdovas.

Jis yra sumanus ir gudrus, 
įžūlus, žiaurus ir akiplėša. At
virame lauke jis sunkiai prisi
leidžia šautuvu ginkluotą žmogių 
šūvio atstumu, bet puikiai žino, 
kad važiuotų" žmonių virtinės, 
kurių pilni vieškeliai, jam nepa
vojingos, ir jis jų nepaiso, o 
kartais net prie pat kelio esti 
užimtas savo nuodėmingais

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiu vaistp trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

Easy New Hair Styling
Grandmother knew the curling iron as a non-electric gadget 

she heated oh the range to what she hoped was not too hot a
temperature.

It*s come a long way, baby! 
Now it is electric and the heat 
is controlled by a thermostat. 
It has mist to improve its per
formance, so Sunbeam named 
it the Mist Stick euriėr/styler.

Here are some tips on how 
to use it.

The tighthešs of the curl is 
determined by how much hair 
you roll each time and how 
long you hold it in the curler/ 
styler. As a rule, after heat
ing, about 30 seconds per sec
tion will gjvė a firm, bouncy 
and long-lasting curl, but this 
can vary with hair types.

For light curls, isolate a 
section of hair and comb it 
through to smooth it out. 
Holding the section by the 
hair ends, damp the Mist 
Stick curler/sty let’s ty>d 
around it at tne roots. Slide 
the rod up the section to the 
ends, then rotate the rod so 
the hair Wrrfpfc around it, batk 
down to about an inch from 
the scalp.

Hold it for about 30 sec
onds, unclamp the rod and 
slide it-out wjthout unrolling 
the curl. Let the curl cool be
fore brushing.

Remember, to get more cas- 
ual styles use sHghtly thicker

sections of hair. The thicker 
the section, the looser the 
style.

To mist-style a page boy, 
isolate n thicker section of 
hair and comb it through. 
Holding it by the ends, clamp 
the rod on it at the roots and 
slide the rod slowly out to the 
ends. Hold it at the ends a few^ 
seconds before rolling.

Now roll the ends under 
about one turn and hold for 
about 30 seconds. Unwind, re
move the rod and lot cool be
fore brushing gently into 
shape.

Complete how-to hair styl* 
ing directions are packed with 

I the Mist Stick cuHer/styler.

EUDE
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALD AS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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PAGALBA ARTRITO KANKINIAMS
Medicina sėkmingai atgkųoja artrj|q apkq$ys

(Tęsinys)
“Reumatoidinis artritis, il

gai buvusi skaudi enigma, at
skleidžia savo paslaptis tyrinė
tojų armijai, sėkmingai au
kuojančiai šios ligos apkasus 
JAV-bėse”.

James Pearre, 
mokslinis rašytojas

Northwestern universiteto me
dicinos mokyklos reumatologijos 
profesorius Frank R. Schmid sa
ko, kad artrito tyrinėjimas parė
jo į daugiausiai žadančią erą, bet 
pastebi, kad daugeliui artrito li
gą pagydymas tebepasilieka ne
pasiekiamas. “Daug kas tame 
fronte jau laimėta, bet daug dar 
lieka tirti”, pasakė jis. Prof. 
Schmid su savo talkininkais ty
rinėtojais šiuo metu intensyviai 
tiria priežastis, kokios sukelia 
tą pikčiausią žmonių luošintoją 
— reumatoidinį artritį, nuo ku
rio šiandien kenčia apie penki 
milijonai amerikiečių. Jis ap
gailestauja, kad šiai piktligei 
tirti federaliniu lėšų tik 12 mi
lijonų dolerių, kai žmonės ieško-

darni pagalbos per metus išlei
džia apie 400 milijonų dolerių už 
visokias nesąžiningų vertelgų re
klamuojamas “stebuklingas gy
duoles”, kaip antai dėvėti “anti- 
reumatinius” amuletus arba ger
ti “mėnulio dulkes”!

Dr. Schmid, kurs pats vado
vauja vienai iš trijų tuzinų ar
trito klinikų visoje Amerikoje, 
kuriose yra tyrinėjimų tikslais 
sukoncentruotos chirurgų, fizio- 
terapistų, psichiatrų, social, dar
buotojų jėgos, apgailestauja, kad 
daugumas artrito kankinių yra 
įsitikinę arba nesąžiningų pelna- 
gaudžių įtikinti, jog medicina 
esanti bejėgė prieš artritį, ir 
kreipiasi į šarlatanus, tuo tar
pu kai kiekvienai artrito aukai 
medicina gali pagelbėti, ypač kai 
į ją kreipiamasi ligos neužvil
kinant.

Reumatoidinis artritis
Tikras reumatoidiniam artri

tui pažinti ženklas yra uždegi
mas membrano, kurs kaip koks 
bąmušaląs laiko išklojęs tarpus 
tarp sąnarių kaulų, kad kaulų

Japonijoje labai mėgstami aitvarai. 
Specialią aitvarų leidimo dieną par
kuose pilna žmonių. Nuotraukoje ma
tomas vaikas glaudžiasi prie motinos, 
nes jo laikomas aitvaras jį patį iš

gąsdino.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAŲRIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

- ------ ----- :

MOVING — Apdraustas pęrkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 STų CHICAGO, ELL. 60636. TeL WA 5-9209
____________________ ———..

SIUNTINIAI J LIETUVA
VYT AUTAS ŽUKAUSKAS -= MARIA NOREIKIENŽ

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787
DideMs pssirlnklmas ĮvaHy prekly.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
=7

D«rblmiRty
HĘLP WANTED — MALf’ 

Darbininkų Reikia

REAL ESTATE

SIUNTINIAI J LIETUVA U '
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60*29. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsfed St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Cartiflkatal

Kaina$2.00154 pusi, knyga.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. AuEustaičio pa- 
ninStos studijos, ši knv^a būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
♦■nlirna Lietuvos praeiti. Lietuvoje cyrenusieti ir Smetonos valdvmo 
laikotarpi pažisfantieii žmonės tvirtina, kad J. Aueustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino .Antano Smetonos veikla.
.T Aueustaičin knyga galima gauti “Naujienose* darbo valandomis 
Kac negali užeiti i "Naujienas”, tai nraSnmac per<dusH $1.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET. CHICAGO. ILLINOIS 80608

Gave oinlcus. tnojiu taiyea paainsime.

v

Lietuviams reikalingą literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi girntinin kramto laisvė ir lietu

viu gerbūvis, privalo susipažinti su ŽprrHan išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anleL 
leidžiant Lietuvą. Wima nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu anraŠvta 
paskutinės nenriklausomns Lietuvos di^nn<? ir valandos, kuriose yra 
išrvšk^ies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETČS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
AutnrS buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakiunse. 
Rl^inėdniri ir PaUngnle Vaizdūs pTvpgvrn# 1 ka ii t*n matė kokia* 
kalbas girdėjo ir ka lai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kėlinuke i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. KuralHs. KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus nastabuma neapgauna inturisto ir agitnrnno nrnnaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaiHs. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 Se. HALSTED ST., CHICAGO, ILL SOėOf 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaida.
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PU^ĮCH PRESS OPERATORS
‘ SET-UP MEN

Men wanted f,,r Punch press operators Set-up men.
Day or Night shift.

Permanent employment, top pay, Company benefits wich have 
been enjqyed by our employees for many years.

4259 So. WESTERN BLVD
*> APPtV IN PERSON

---------------------------- -------------------------

New Yorko gatvėmis valiavimų 
lydimas pravažiavo iš erdvės grį
žęs pik. Glennąg, .popierių atlie
kų ir kitokių šiukšlių surinkta 
3,474 tonos. Po gen. MacArtu- 
rui surengto sutikimo šiukšlių 
būta 3,249 tonoą. Po sutikimo 
Lindbergui šiukšlių buvęs tik 
1,800 tonų.

Ar toks apskaičiavimas teisin
gas, sunku pasakyti.

A. G. AUTO REBUILDERS reikalin
gas auto body comb. man. exp. Ge
ros darbo sąlygos, apmokamos atosto
gos ir šventadieniai. 3518-24 W 63 St. 

Tel. 776-5888.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Nameli, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

galai sąnarius belahkstąnt ne
brazdėtų. “Užsidegęs kūno audi
nys pereina j “kartilažo kepurai
tę, kuria yra “apmautas” kaulo 
galas, ir tą kepuraitę (cap at 
bone end) eventualiai suėda. Vi
sas tas procesas yra skausmin
gas ir gali būti lėtas, trunkan
tis dešimtmečius, ir gali būti 
greitas, per keletą metų žmogų 
paverčiantis invalidu.

Uždegimas normaliai reiškia, 
kad kūnas yra sumobilizavęs to
je vietoje savo gynybos jėgas,- 
kurios kovoja su ligos agentais,, 
tokiais kaip virusai, nors virusų 
uždegimo vietoje rasti tyrinė
tojams nepavyko. Chicagos uni- ’ 
vęrsiteto tyrinėtojas Dr. Leif 
Sosensen tą teoriją trumpai nu
sako sekančiai:

“šiuo metu polinkis yra tikėti,; 
kad reumatoidinį artritį suke
lia virusai, vadinamieji lėtieji. 
Tatai reiškia, kad reumatoidini 
artritį gavus, kol pats' žmogus 
'tą negerovę savyje pajunta, ap
krėstoje (uždegtoje) vietoje vi
rusų jau nebėra. Taigi virusai ga
li būti tik ligos sukėlėjai, kurie 
anot ‘ to • posakio, “mauras savo 
darbą atlikęs gali !šau ėiti” tą 
savo darbą yra atlikę galbūt 
prieš mėtų ..metus, kol artritis. 
pasireiškia.... Jei virusai yra kai-- 
ti davę ligai pradžią, tuomet iš
eina, kad; kūhąs tų.. piktadarių-: 
neatpažįsta laikų ir jų nešuliai-' 
kiną kol celių invazija nepraši-, 
dėjo. /..? '■ ' •

Kiti tyrinėtojai studijuoja ir 
.tiria veikimą'.naujųjų ir ištir
tųjų nuo seniai vartojamųjų; 
vaistų,"kuriais nuo senovės ko-' 
vojama su atkakliuoju artriti-- 
niu sąnarių uždegimu. Atrodo, 
kad daugumas vaistų nuo artri
to sulėtina ar net laikinai su
stabdo uždegimo procesą, sako 
St. Luke ligoninės daktaras 
Klaus Kuttner Chicagoje. Ace
tyl salycilie acid, trumpai vadi
namasis aspirinas yra plačiau
siai vartojamas artrito vaistas, 
bet daktarai tyrinėtojai dar ne
gali išaiškinti, kaip aspirinas vei
kia.

Treciojoj skiltyje, rytoj 
apie naujausius sėkmingus 

’dymo būdus. J.
(Bus daugiau)

skelbiama, 
vasario 10 
dar <3 cen- 
pieno jau

Dabar kaštuo-

Vėl kels pieno kainą
Per vieną mėųesį jau antrą 

kartą keliama pieno kaina Chi
cagoje. Sausio 7 dineą pieno 
kaina buvo pakelta 3 centais 
galionui, o jau 
kad nuo ateinančio 
dienos bus pakelta 
tais ir galionas 
kaštuos $1.46.
ja $1.43 galionas,

“Norint, kad -pienas tekėtų 
į Chicagą, yra reikalinga pa
kelti kainą”, sąįo Centrinio 
pienininkų kooperatyvo sekre
torius Van Liere> nes kylan
čios produkcijos kajnos pernai 
privertosios 3,000 pieno ūki
ninkų Wisconsine apleisti 
yo. biznį... . (

sa-

Vieną nudūrė, 
kitą sukapojo

Trečiadienį Chicagoje rastos 
dvi žvėriškai nužudytos jaunos 
moterys. Miesto pietinėje da
lyje prie apartamentinio namo 
2030 S. State St.. . automobilio 
“trunke” rastas sukapotas Mrs. 
Vivian Patterson,j 32, lavonas; 
ji tame name gyyėno. Vakari
nėje miesto dalyje ;užgatvyje 
prie 1114 W. Grand Ayenue ras
tas sąšlavų statinėj.e Miss Ze
nitą Du Bois, 20 męių amžiaus 
lavonas. Ji’ turėjusi visą eilę 
policijos “rekordų” už prosti
tuciją.

PELĖS ČIA KALTOS

bus
gy-
Pr.

Vienas italų valstietis iš Bri
seno atėjo pirkti televizijos apa
rato ir atsinešė sunkoką maišą • 
smulkių pinigų.

Jis pasisakė neapkenčiąs po
pierinių pinigų nuo to laiko, kai 
jo santaupas suėdė pelės.

VIENAS PRIEŠ 36
Vokietis senas (70 m. 

žiaus) jūrininkas Rasch dalyva
vo mezgimo varžybose ir laimė
jo jas prieš 36 moteris.

Jis mezga ne virbalais, bet 
degtukais.

am-

Spėja pagal šiukšles

OUR HOME NEEDS WOMAN to help 
with semi-invalid gent. Must be strong 
or have had nursing aid experience. 
Also do some housework. Join our 
Family. Have your own room plus 
meals. Salary open. Belmont Harbor 

area. Some English necessary 
281-6724.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospeet 8-2233

RENTING IN GENERAL 
N u o m o >

RANDUOJAMAS SVARUS FURNI- 
SUOTAS ir nebrangus kambarys vy
rui, moteriškei arba porai. Visi di
delio buto patogumai. Labai geras 

susisiekimas. YA 7-4634.

DĖL SILPNOS SVEIKATOS, 
PIGIAI PARDUODAMAS 

pusantro aukšto, 8 kambariu, 4 mie
gamų. mūrinis namas. Kabinetinė vir
tuvė. 2 automobiliu garažas. Oakley 

Ave ir 71 St. apylinkė.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinti 434-3156.

NUOMAVTMAS, ĮVAIRŪSBUTŲ 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

totojų švietimo skyriaus vedėja 
ir prelegentų koordinatorė.

— Adolfas Baliūnas, Kazimie
ras Oksas, Edvardas Mankos, 
Stanley Balzekas Sr. ir Albertas 
Kerelis, yra perrinkti Lietuvių 
Prekybos Rūmų direktoriais.

— Juozapas Kvietkus iš Brigh
ton Parko apylinkės, prisidėjo 
prie Naujienų platinimo bei nau
jų skaitytojų vajaus sėkmės, į 
jį atsibepdamas. Jis atvyko i 
Naujienas, susipažino su kai ku
riais jų darbuotojais ir užsisakė 
dienraštį vieneriems metams. 
Naujasis mūsų skaitytojas p. J. 
Kvietkus priklauso tai nuosta
biai Amerikos lietuvių generaci
jai, kurie sukūrė pagrindines 
organizacijas, pastatė mokyklas,lreiksti.savo b^i nuo-

siusdamas 3 dol. dovana. Nau- 
jasis mūsų skaitytojas inž. P. 
Varis laisvu nuo darbo laiku do
misi lietuvių tautodaile. Tarp 
kitų dalykų jis sukūrė iš beržo 
20 colių aukščio 3 dimensijų 
Karo muziejaus detalę kelti pa
vergtos Lietuvos prisiminimą.

— Vladas Armalis, Baltimo
re, Md., pratęsdamas prenume
ratą, atsiuntė vajui 5 dol. Nau
jienų vadovybė ir Vajaus komi- minijaus bangai, geležinė tvora, 
sija nuoširdžiai' dėkoja rėmė
jams už dovanas, platintojams 
už pastangas, o naujiems skai- du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas, 
tytojams už atkreipimą dėme- ^19.600. 
šio ir teigiamą sprendimą. Visi 
skaitytojai yra prašomi remti ražas, karpetai? $21.700. 
Naujienas ir jas platinti. Visi 
lietuviai kviečiami atkreipti sa
vo dėmesį į Naujienas ir pa-

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marquette 

ke. Moderni virtuvė. įrengtas
Par- 
beis-

I mantas, naujas gazu ^šildymas, aliu-
1 mini T mir- Innrfn, rr/il -r* A

ražas. $30,500.
MARQUETTE PARKE 7 kambariu

1% aukšto namas su garažu. 30 pė-

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga-

.— Chicagos Lietuvių Opera 
kyječia visus lietuvius žurnalis
tus, Chicagoje esančius redakto
rius, radijo valandų vedėjus ir 
rišu laikraščiu atstovus atvykti 
į spaudos konferencijų,-kuri bus 
šį trečiadienį, sausio 30 d., 8 vai. 
vak., Jaunimo Centro kavinėje.

— Sol. Aldona Stempužienė, 
beturiu Operoje dainavusi visą 
eilę pagrindinių partijų, šio se
zono Verdi “Kaukių Baliaus” 
operoje atliks įspūdingą burti
ninkės Ulrikos partiją. Ji dai
nuos I ir III spektakliuose.

— Pvt. Petras F. Gud|onis iš 
Gage Parko apylinkės, baigęs 
pagrindinį aviacijos dalinių per
sonalo apmokymą Lackland 
bazėje, Texas, paskirtas į Kess
ler aviacijos bazę ginklavimo 
sistemos apmokymui.

— šv. Kryžiaus ligoninė ruo
šia 2 savaičių kursus slaugėms 
namuose esančių ligonių aptar
navimui. Kursai bus pirmadie
niais ir trečiadieniais nuo 9:30 
ryto iki vidurdienio. Jie prasi
dės vasario 4 d. Begistracijos 
mokestis 5 dol.

— P-lė Barbara Jerome, Stan
dard Fed. Taupymo b-vės gar
sinimo ir ryšių su visuomene 
direktorė, pakviesta kalbėti apie 
apgalvotą pirkimą ir taupymą

Ar vienas viešas priėmimas ’ Bernard jHorwich žydų ben- 
yra geresnis už kitą, labai sun-! druomenės centre, 3003 West 
ku pasakyti. Bet amerikiečiai ir Touhy Avė. Ta gabi ir patrauk- 
čia surado būdą apskaičiuoti —Ii lietuvaitė iš Marquette Parko 
pagal šiukšlių kiekį. {apylinkės, anksčiau buvo Chi-

Apskaičiuota, kad po to, kai cago Better Business biuro var-

bažnyčias ir kitas lietuviškas in- sPrend> 1as užsisakant, 
stitucjjas, gerai jas ' išlaikyda
mi ir susibūrė Į savas apylinkes.
Jie taupė, nešdami kartais tik po 
doleri Į savąsias taupymo ben
droves. Toki sunkiai uždirbta 
ir sunkiai sutaupytą doleri jis 
įteikė vajui, nes jau senai yra 
pensininkas.

— Tradiciją pasikeisti dova
nomis įvedė daugelis skaitytojų 
puoselėdami geruosius lietuvių 
papročius geresniam tarpusavio 60642. Phone 424-8654. 
ryšių palaikymui. Už kalendo
rių atsiuntė po 3 dolerius: Ve
ronika Šumanas iš St. Peters
burg Beach ir Anna Willis iš 
Tampa, Fla. Po du dol. atsiun
tė: J. Garvinskas iš Bacine. Wis., 
ir Dr. J. A. Bamonas iš Orland 
Parko. Julija Steponaitis ir El
zė Gražulis iš Marquette Parko 
apylinkės dovanojo po dolerį. 
Naujienų leidėjai visiems dėko
ja už dovanas.

— Ponia Halina Dilys iš Mar
quette Parko apylinkės, pratęs- 
dama prenumeratą, atsiuntė va
jui 6 dol.

— Lietuvos Vyčių Illinois ir 
Indianos distrikto vadovybė, 
palaikydama lietuvišką spaudą, 
atsiuntė per sekr. Ireną K. Šan
ku tę 10 dol. Ta puiki Amerikos 
lietuvių organizacija ruošia 
metinį Lietuvos atsiminimų ban
ketą vasario 10 d. 7 vai. vak., 
pradedant 5:30 vai. kokteiliais 
savo salėje, 2455 W. 47 St. Dė
kojant valdybai ir visiems na
riams už dovaną, malonu pra
nešti visuomenei apie visuomet 
puikius tos organizacijos paren
gimus, ypatingai apie šį tradici
nį Lietuvos atsiminimų ban-

o Dviejų butų savininkai, 
i draudžiantieji namus Chicagoje 
ar jos priemiesčiuose, turėtų ži
noti šią antrąją draudimo for
mą: Jei jūsų namas mūrinis, 
apdraustas $20.000, ir dabar 
jūs mokate $58.00, tai mūsų mo
kestis yra tik $47.00, o jūs su
taupote $11.00.

Frank Zapolis, 3208 ’/z West 
95 St, Evergreen Park, Illinois 

(Pr).

MARQUETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 mieeanws ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažytas. $16.000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

REAL ESTATE

šva-
Kai-

arti

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modemus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
gės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

K. E R INGIS 
CALIFORNIA 5U*IR SERVICE 
Tilteml tufo mctonl, stabdžiai, 

tune-ups fr t. L
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-T327

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

———

HOME INSURAN
Call: Frank Zapohs 
32O8’Z> W. 95th St. 

GA 4-8654

trit <nq Caswib Company

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nestatau sūrius visu rū^iu namo ap- 
sildvmo pečius, air-conditioning van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. XT 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis
Tel. PR 9-2955

— V. Eidukevičius, Rich
mond Hill, NY., kiekvienais 
metais paremia Naujienas stam
besne suma, šiemet lai para
mai jis atsiuntė 15 '-dol.

— Inž. Paulius Varis, Santa 
Monica, Calif., atsiliepė j Nau
jienų vajų bei platinimo pas
tangas, užsisakydamas dien
raštį vieneriems metams ir at-.

r i
M. A. ŠIMKUS

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

"NAUJIENOSE*


